11RS0001-01-2021-003377-02 Дело 1-444/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 07 июня 2021 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Селезневой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Дзерине О.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Нигметова М.Н., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Туркина С.А. /удостоверение № ... ордер № ... 

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Садикова Р.М. /удостоверение № ..., ордер ...

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.15.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации, иностранный гражданин при обращении за получением разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации сертификатом о владении русским языком, знаний истории России и основ законодательства Российской Федерации (далее – сертификат).

Указанный сертификат выдается образовательными организациями на территории Российской Федерации либо за ее пределами, включенными в перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее – комплексный экзамен), иностранным гражданам, сдавшим указанный экзамен. 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.08.2017 № 856 «Об утверждении перечня образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» утверждён перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, в состав которого включено Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный институт русского языка имени А.С. Пушкина» (юридический адрес: 117485, 

<

...>) (далее – ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина», Институт).

Согласно п. 3 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации № 1156 от 29.08.2014 «Об утверждении формы, порядка проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации и требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи указанного экзамена» (далее – Приказ № 1156 от 29.08.2014) комплексный экзамен в целях определения знаний по русскому языку проводится в сочетании устной (в виде собеседования) и письменной (в виде тестирования) формах, по истории России и основам законодательства Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. 

В соответствии с п. 5 Приказа № 1156 от 29.08.2014, в случае, если комплексный экзамен проводится за пределами организации, проводящей комплексный экзамен, она вправе организовать проведение комплексного экзамена в части приема документов, информационного обеспечения, консультирования иностранных граждан по вопросам проведения комплексного экзамена, подготовки иностранных граждан к проведению комплексного экзамена, организационно-технического обеспечения процедуры проведения комплексного экзамена, а также вручения сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации иностранным гражданам через иную организацию на основании соответствующего соглашения. 

Согласно п. 6 Приказа № 1156 от 29.08.2014, для проведения комплексного экзамена организация, проводящая экзамен, создает комиссии по проведению комплексного экзамена. Состав комиссии по проведению комплексного экзамена, возглавляемой председателем данной комиссии, формируется из числа педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, имеющих высшее образование по направлению подготовки «Филология» и (или) «Лингвистика», «История», «Юриспруденция».

25.05.2018 и 27.01.2020 между ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» и Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования «Международный институт менеджмента объединений предпринимателей» (юридический адрес: 109012, 

<

...>) (далее – АНО ДПО «МИМОП») заключены договоры №№ 16-11/310 и 16-11/54 оказания услуг по проведению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, согласно условиям которых ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» принимает на себя обязательства по оказанию услуг по тестированию и методическому обеспечению тестирования с целью определения уровня владения иностранными гражданами русским языком, объемом знаний по истории России и основам законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена (далее – Комплексный экзамен), утвержденными Министерством образования и науки Российской Федерации. 

В свою очередь, АНО ДПО «МИМОП» принимает на себя обязательства по осуществлению организационно-технического сопровождения проведения комплексного экзамена и перечислению Институту денежных средств за проведение комплексного экзамена по поручению лиц, желающих пройти комплексный экзамен.

Приказом ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» от 25.12.2019 № 225 общ, в целях совершенствования работы по проведению государственного и сертификационного тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства, утверждён Регламент проведения государственного тестирования по русскому языку как иностранному, комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее – Регламент проведения комплексного экзамена), согласно которому комплексный экзамен по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства, желающих оформить патент/разрешение на работу, разрешение на временное проживание или вид на жительство в РФ состоит из 3 модулей: модуль «Русский язык» (субтесты «Чтение», «Письмо», «Лексика. Грамматика», «Аудирование», «Устный экзамен / Говорение»), модуль «История России» и модуль «Основы законодательства Российской Федерации».

Разделом 3 Регламента определены условия проведения тестирования, порядки регистрации тестируемых, проведения письменных субтестов и устной части экзамена (субтест «Говорение»), выдачи сертификата и пересдачи экзамена, согласно которым:

- экзамен проводится членами экзаменационной комиссии Института. В случае, если экзамен проводится за пределами Института на основании заключенного договора с Организацией-партнером, организационно-техническое обеспечение процедуры проведения экзамена поручается уполномоченным Организацией лицам (п. 3.1.1);

- для каждого тестируемого выделяется отдельное рабочее место, недопустимо присутствие в аудитории посторонних лиц во время проведения тестирования (п. 3.1.2);

- тестируемый производит оплату услуги по проведению экзамена путем наличного или безналичного расчета в соответствии с условиями договора (п. 3.2.4);

- перед началом экзамена тестируемые получают информацию о категорическом запрете на использование мобильных средств связи, фотоаппаратов, любых электронных средств, в том числе с доступом в Интернет. Присутствие посторонних лиц на экзамене недопустимо. Во время экзамена запрещено использование письменных или устных подсказок, а также заранее заготовленных ответов, запрещается общаться с другими тестируемыми (п. 3.3.3);

- тестируемый обязан заполнить рабочую матрицу каждого субтеста с указанием Ф.И.О., страны, гражданином которой он является, даты и места проведения экзамена (п. 3.3.4);

- после окончания каждого субтеста сотрудник Организации собирает весь раздаточный материал, аудио- и видеозаписи, контролируя их полноту и целостность, направляет их в Институт для проверки, оценивания и принятия итогового решения экзаменационной комиссией Института о результатах прохождения экзамена (п.3.3.5);

- перед началом субтеста «Устный экзамен/ «Говорение» дается инструкция по порядку проведения данного субтеста группе тестируемых. Тестируемые информируются о фиксации/записи данного субтеста на электронные носители. «Устный экзамен/ «Говорение» проводится без предварительной подготовки и осуществляется в виде индивидуальной беседы тестируемого с членом экзаменационной комиссии или специалистом (п. 3.4.1);

- съемка субтеста «Устный экзамен/ «Говорение» производится в анфас, крупным планом, без искажения изображения на протяжении всего субтеста. Видеозапись каждого тестируемого производится поточным способом, разрыв видеоматериалов на отдельные фрагменты (реплики) и последующий их монтаж не допускаются (п. 3.4.2).

09.01.2019 между АНО ДПО «МИМОП» и Автономной некоммерческой организацией «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палате Республики Коми» (юридический адрес: 167000, 

<

...>) (далее – АНО «РУС при ТПП РК») заключен бессрочный агентский договор, согласно которому АНО «РУС при ТПП РК» принимает на себя обязательство за вознаграждение оказать АНО ДПО «МИМОП» следующие услуги: содействие в организации проведения комплексного экзамена и содействие в организации проведения экзамена для иностранных граждан и лиц без гражданства, претендующих на получение гражданства Российской Федерации в части осуществления набора иностранных граждан, желающих пройти тестирование на знание русского языка, сбора всех необходимых документов для последующей передачи в экзаменационную комиссию, составления списков желающих пройти тестирование, информационного обеспечения иностранных граждан, тиражирования материалов, организационно-технического содействия в обеспечении процедуры проведения комплексного экзамена. 

01.11.2017 между АНО «РУС при ТПП РК» и ФИО1 заключен трудовой договор № 04-17, согласно которому последняя принимается в АНО «РУС при ТПП РК» для выполнения работы в должности специалиста отдела делового образования. 

31.12.2019 между АНО «РУС при ТПП РК» и ФИО1 заключено соглашение о внесении изменений в трудовой договор № 04-17 от 01.11.2017, согласно которому ФИО1 принимается в АНО «РУС при ТПП РК» для выполнения работы в должности ведущего специалиста содействия миграционной политике. 

При этом, на момент заключения вышеуказанных договора и дополнительного соглашения ФИО1, пройдя в период с 12.12.2016 по 16.12.2016 обучение в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» по программе «Комплексный экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ», в связи с чем данным высшим учебным заведением ей 16.12.2016 выдано удостоверение № 220 (регистрационный номер 13-21/2405), являлась лицом, наделённым полномочиями по организации и проведению комплексного экзамена иностранных граждан в целях получения ими сертификатов, необходимых для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми для последующего получения документов, дающих право проживания и осуществления иностранными гражданами трудовой деятельности на территории Российской Федерации.

Согласно должностным обязанностям ведущего специалиста отдела содействия миграционной политике, утвержденным 31.12.2019 директором АНО «РУС при ТПП РК» ... М.П., на ФИО1 возложены следующие обязанности: 

- подготовка документации для прохождения тестирования иностранных граждан и лиц, не имеющих гражданства;

- проведение комплексного экзамена и содействие в организации проведения экзамена иностранных граждан и лиц без гражданства, претендующих на получение гражданства РФ;

- прием и обработка документов иностранных граждан и лиц без гражданства для дальнейшей передачи в экзаменационную комиссию;

- оформление договоров, счетов, актов выполненных работ;

- формирование архива, отчетной документации для Центра языкового тестирования АНО ДПО «МИМОП»;

- формирование, контроль, отправка и получение документации из АНО ДПО «МИМОП» удостоверяющих документов. 

В ходе осуществления деятельности по организации и проведению комплексного экзамена, в период до 01.01.2020 ФИО1, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, из корыстных побуждений вступила в преступный сговор с ФИО2, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан путём изготовления и предоставления им за денежное вознаграждение сертификатов на основании сфальсифицированных документов, содержащих заведомо ложные данные о прохождении указанными иностранными гражданами комплексного экзамена.

Для реализации вышеуказанного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали план совместных преступных действий и механизм совершения организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, которые включали в себя приискание иностранных граждан, пребывающих на территории Республики Коми, предложение им помощи за денежное вознаграждение в оказании содействия в получении документов, предоставляющих иностранным гражданам право пребывать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации (патент, разрешение на временное проживание, вид на жительство), в нарушение положений ст. 2, 5, 6, 6.1, 7, 8, 9, 13, 13.3, 15.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст. 4, 7, 8, 15, 20, 21, 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», положений Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», и положений Приказов Министерства образования и науки Российской Федерации № 1156 от 29.08.2014 «Об утверждении формы, порядка проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации и требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи указанного экзамена», № 1154 от 29.08.2014 «Об утверждении формы, порядка выдачи сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации и технических требований к нему», № 1153 от 29.08.2014 «Об утверждении порядка и критериев включения образовательных организаций в перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», путем изготовления и предоставления им сертификатов без фактического прохождения обязательного комплексного экзамена указанными иностранными гражданами, либо оказания помощи при проведении указанного экзамена путем предоставления ответов на письменные и устные части субтестов для последующего получения сертификатов с целью подачи их в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми для получения документов, предоставляющих им право пребывать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации (патент, разрешение на временное проживание, вид на жительство).

При этом, между ФИО1 и ФИО2 в процессе планирования и подготовки к ведению преступной деятельности, а также после начала её осуществления, роли в совершении преступления были распределены следующим образом. 

ФИО1, в период до 01.01.2020, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, обязалась:

- сообщать иностранным гражданам, в том числе и через ФИО2, дату, время и место проведения комплексного экзамена, после чего обеспечивать их своевременную явку к месту его проведения;

- будучи лицом, наделённым полномочиями по проведению комплексного экзамена, принимать у иностранных граждан в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: ... устную часть комплексного экзамена (субтест «Говорение») с предоставлением им (иностранным гражданам) в нарушение положений Приказа № 1156 от 29.08.2014 и Регламента проведения комплексного экзамена ответов на поставленные вопросы как до начала производства видеозаписи, так и в ходе её производства, а в случае необходимости - производить неоднократные повторные видеозаписи сдачи теми же иностранными гражданами устной части комплексного экзамена до получения положительного результата;

- в нарушение положений Приказа № 1156 от 29.08.2014, а также Регламента проведения комплексного экзамена предоставить ФИО2, не имеющему соответствующего образования, не наделённому полномочиями по проведению комплексного экзамена, а также не являющемуся сотрудником АНО «РУС при ТПП РК», полномочия по: фиктивному принятию у иностранных граждан в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК», расположенном по вышеуказанному адресу, письменной части комплексного экзамена с одновременным предоставлением им (иностранным гражданам) ответов на письменную и устную части экзамена; подготовке иностранных граждан к сдаче устной части экзамена (субтеста «Говорение») с предоставлением им (иностранным гражданам) ответов экзамена; 

- получать от иностранных граждан копии их личных документов (паспорт и его перевод, миграционная карта и т.д.), необходимых для получения сертификатов, после чего направлять их вместе с экзаменационными материалами иностранных граждан в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» ... О.П. и ... Н.М., не осведомлённых о преступном характере совершаемых ФИО1 и ФИО2 действий, для производства оценки и организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификатов;

- получать сертификаты, изготовленные на основании сфальсифицированных документов о прохождении иностранными гражданами соответствующего комплексного экзамена, и передавать их иностранным гражданам с целью предоставления в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми для получения документов, предоставляющих им право пребывать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации;

- получать от ФИО2 денежные средства, полученные в результате совместного совершения преступления.

В свою очередь ФИО2, в тот же период времени, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, обязался:

- приискивать иностранных граждан, пребывающих на территории Российской Федерации с целью оказания им содействия за денежное вознаграждение в получении сертификатов без фактического прохождения комплексного экзамена, необходимых для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми для получения документов, предоставляющих иностранным гражданам право пребывать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации;

- сообщать иностранным гражданам дату, время и место проведения комплексного экзамена, после чего обеспечивать их своевременную явку к месту его проведения;

- будучи лицом, не наделённым полномочиями по проведению комплексного экзамена, в нарушение положений Приказа № 1156 от 29.08.2014 и Регламента проведения комплексного экзамена организовывать по согласованию с ведущим специалистом отдела содействия миграционной политике ФИО1 в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу проведение письменной части комплексного экзамена, в ходе которой предоставлять иностранным гражданам за денежное вознаграждение ответы на письменную и устную части комплексного экзамена;

- подготавливать иностранных граждан к сдаче устной части экзамена (субтеста «Говорение») с предоставлением им ответов экзамена; 

- получать сертификаты, изготовленные на основании сфальсифицированных документов о прохождении иностранными гражданами соответствующего комплексного экзамена, и передавать их иностранным гражданам с целью предоставления в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми для получения документов, предоставляющих им право пребывать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации;

- осуществлять сбор с иностранных граждан денежных средств за оказание вышеуказанных услуг, часть из которых вносить в кассу АНО «РУС при ТПП РК» для расчётов с АНО ДПО «МИМОП» согласно агентскому договору от 09.01.2019 в целях организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификатов, а также распределять между собой и ФИО1 оставшиеся денежные средства иностранных граждан, полученные преступным путём.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 16.01.2020 по 31.01.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Узбекистана ..., ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 16.01.2020 по 21.01.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданина Узбекистана ... Т.Т., срок пребывания которого в Российской Федерации истекал 01.03.2020 и, будучи осведомленным о том, что указанный иностранный гражданин желает получить патент и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ему за денежное вознаграждение в сумме не менее 7800рублей организовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения патента, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... Т.Т. дал свое согласие.

После этого, в период с 16.01.2020 по 21.01.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... Т.Т. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 21.01.2020 в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

21.01.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... Т.Т. денежные средства в сумме не менее 7800 рублей, часть из которых в сумме 6800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... Т.Т., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 1000 рублей, полученные от ... Т.Т., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, 21.01.2020 ФИО2, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... Т.Т. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... Т.Т. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... Т.Т. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... Т.Т. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 21.01.2020 ФИО1, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... Т.Т. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последнему до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данного иностранного гражданина устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, 21.01.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... Т.Т., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... Т.Т., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данным иностранным гражданином комплексном экзамене, в период с 21.01.2020 по 23.01.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 21.01.2020 по 23.01.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... Т.Т., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данного иностранного гражданина, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении им в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... Т.Т.

23.01.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний «...» на имя ... Т.Т., который в период с 23.01.2020 по 28.01.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... Т.Т. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данным иностранным гражданином патента.

После этого, в период с 23.01.2020 по 28.01.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данному иностранному гражданину вышеуказанный подложный сертификат.

28.01.2020 ... Т.Т. обратился в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему патента совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

31.01.2020 на основании представленного ... Т.Т. вышеуказанного подложного сертификата отделением по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему патента серии 11 № ...

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.01.2020 по 15.05.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданки Азербайджана ... ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.01.2020 по 21.01.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданку Азербайджана ... Г.З.к. и, будучи осведомленным о том, что указанная иностранная гражданка желает получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ей за денежное вознаграждение в сумме не менее 12000рублей организовать её незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... Г.З.к. дала свое согласие.

После этого, в период с 01.01.2020 по 21.01.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... Г.З.к. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 21.01.2020 в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

21.01.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... Н.М.о., являющегося супругом ... Г.З.к., денежные средства в сумме не менее 12000 рублей, часть из которых в сумме 6800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... Г.З.к., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 5200 рублей, полученные от ... Н.М.о., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... Г.З.к. на территории Российской Федерации, 21.01.2020 ФИО2, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... Г.З.к. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... Г.З.к. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... Г.З.к. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... Г.З.к. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 21.01.2020 ФИО1, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... Г.З.к. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... Г.З.к. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последней до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данной иностранной гражданки устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... Г.З.к. на территории Российской Федерации, 21.01.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... Г.З.к., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... Г.З.к., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данной иностранной гражданкой комплексном экзамене, в период с 21.01.2020 по 23.01.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 21.01.2020 по 23.01.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... Г.З.к., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данной иностранной гражданки, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении ей в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... Г.З.к.

23.01.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний «...» на имя ... Г.З.к., который в период с 23.01.2020 по 09.04.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... Г.З.к. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данной иностранной гражданкой разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

После этого, в период с 23.01.2020 по 09.04.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ФИО3 к. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данной иностранной гражданке вышеуказанный подложный сертификат.

09.04.2020 ... Г.З.к. обратилась в отделение по вопросам миграции ОМВД России по Сыктывдинскому району Республики Коми, расположенное по адресу: Республика Коми, 

<

...>, где подала заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

15.05.2020 на основании представленного ... Г.З.к. вышеуказанного подложного сертификата УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ей разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до 15.05.2023.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 09.01.2020 по 04.02.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Узбекистана ..., ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 09.01.2020 по 22.01.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданина Узбекистана ... У.А., срок пребывания которого в Российской Федерации истекал 09.04.2020 и, будучи осведомленным о том, что указанный иностранный гражданин желает получить патент и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ему за денежное вознаграждение в сумме не менее 7600рублей организовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения патента, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... У.А. дал свое согласие.

После этого, в период с 09.01.2020 по 22.01.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... У.А. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 22.01.2020 в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

22.01.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... У.А. денежные средства в сумме не менее 7600 рублей, часть из которых в сумме 6800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... У.А., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее800 рублей, полученные от ... У.А., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... У.А. на территории Российской Федерации, 22.01.2020 ФИО2, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... У.А. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... У.А. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... У.А. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... У.А. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 22.01.2020 ФИО1, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... У.А. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... У.А. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последнему до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данного иностранного гражданина устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... У.А. на территории Российской Федерации, 22.01.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... У.А., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... У.А., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данным иностранным гражданином комплексном экзамене, в период с 22.01.2020 по 24.01.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 22.01.2020 по 24.01.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... У.А., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данного иностранного гражданина, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении им в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... У.А.

24.01.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний «РВП» на имя ... У.А., который в период с 24.01.2020 по 30.01.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... У.А. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данным иностранным гражданином патента.

После этого, в период с 24.01.2020 по 30.01.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... У.А. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данному иностранному гражданину вышеуказанный подложный сертификат.

30.01.2020 ... У.А. обратился в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему патента совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

04.02.2020 на основании представленного ... У.А. вышеуказанного подложного сертификата отделением по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему патента серии 11 № ...

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 09.01.2020 по 04.02.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Узбекистана ..., ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 09.01.2020 по 22.01.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданина Узбекистана ... Т.Т., срок пребывания которого в Российской Федерации истекал 09.04.2020, и, будучи осведомленным о том, что указанный иностранный гражданин желает получить патент и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ему за денежное вознаграждение в сумме не менее 7600рублей организовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения патента, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... Т.Т. дал свое согласие.

После этого, в период с 09.01.2020 по 22.01.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... Т.Т. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 22.01.2020 в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

22.01.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... Т.Т. денежные средства в сумме не менее 7600 рублей, часть из которых в сумме 6800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... Т.Т., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее800 рублей, полученные от ... Т.Т., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, 22.01.2020 ФИО2, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... Т.Т. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... Т.Т. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... Т.Т. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... Т.Т. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 22.01.2020 ФИО1, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... Т.Т. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последнему до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данного иностранного гражданина устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, 22.01.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... Т.Т., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... Т.Т., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данным иностранным гражданином комплексном экзамене, в период с 22.01.2020 по 24.01.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 22.01.2020 по 24.01.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... Т.Т., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данного иностранного гражданина, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении им в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... Т.Т.

24.01.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний «...» на имя ... Т.Т., который в период с 24.01.2020 по 30.01.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... Т.Т. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данным иностранным гражданином патента.

После этого, в период с 24.01.2020 по 30.01.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... Т.Т. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данному иностранному гражданину вышеуказанный подложный сертификат.

30.01.2020 ... Т.Т. обратился в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему патента совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

04.02.2020 на основании представленного ... Т.Т. вышеуказанного подложного сертификата отделением по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему патента серии 11 № ...

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 09.01.2020 по 20.05.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданки Азербайджана ..., ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 09.01.2020 по 29.01.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданку Азербайджана ... З.А.к., срок пребывания которой в Российской Федерации истекал 07.04.2020, и, будучи осведомленным о том, что указанная иностранная гражданка желает получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ей за денежное вознаграждение в сумме не менее 8600 рублей организовать её незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... З.А.к. дала свое согласие.

После этого, в период с 09.01.2020 по 29.01.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... З.А.к. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 29.01.2020 в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

29.01.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... Р.Э.о... денежные средства в сумме не менее 8600 рублей, часть из которых в сумме 7800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... З.А.к., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 800 рублей, полученные от ... Р.Э.о., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... З.А.к. на территории Российской Федерации, 29.01.2020 ФИО2, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... З.А.к. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... З.А.к. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... З.А.к. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... З.А.к. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 29.01.2020 ФИО1, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... З.А.к. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... З.А.к. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последней до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данной иностранной гражданки устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... З.А.к. на территории Российской Федерации, 29.01.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... З.А.к., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ФИО4 к., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данной иностранной гражданкой комплексном экзамене, в период с 29.01.2020 по 30.01.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 29.01.2020 по 30.01.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... З.А.к., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данной иностранной гражданки, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении ей в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ФИО4 к.

30.01.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии 010400818174 регистрационный номер 000201775352 с уровнем знаний «РВП» на имя ... З.А.к., который в период с 30.01.2020 по 07.04.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... З.А.к. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данной иностранной гражданкой разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

После этого, в период с 30.01.2020 по 07.04.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... З.А.к. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данной иностранной гражданке вышеуказанный подложный сертификат.

07.04.2020 ... З.А.к обратилась в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Сыктывкару, расположенный по адресу: 

<

...>, где подала заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

20.05.2020 на основании представленного ... З.А.к. вышеуказанного подложного сертификата УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ей разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до 20.05.2023.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 14.01.2020 по 03.06.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданки Азербайджана ..., ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 14.01.2020 по 30.01.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданку Азербайджана ... Л.А.к., срок пребывания которой в Российской Федерации истекал 13.04.2020, и, будучи осведомленным о том, что указанная иностранная гражданка желает получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ей за денежное вознаграждение в сумме не менее 12000 рублей организовать её незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... Л.А.к. дала свое согласие.

После этого, в период с 14.01.2020 по 30.01.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... Л.А.к. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 30.01.2020 в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

30.01.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... Х.Ф.о... денежные средства в сумме не менее 12000 рублей, часть из которых в сумме 7800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... Л.А.к., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 4200 рублей, полученные от ... Х.Ф.о., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... Л.А.к. на территории Российской Федерации, 30.01.2020 ФИО2, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... Л.А.к. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... Л.А.к. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... Л.А.к. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... Л.А.к. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 30.01.2020 ФИО1, находясь в кабинете № ... офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... Л.А.к. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... Л.А.к. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последней до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данной иностранной гражданки устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... Л.А.к. на территории Российской Федерации, 30.01.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... Л.А.к., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... Л.А.к., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данной иностранной гражданкой комплексном экзамене, в период с 30.01.2020 по 03.02.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 30.01.2020 по 03.02.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... Л.А.к., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данной иностранной гражданки, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении ей в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... Л.А.к.

03.02.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний «...» на имя ... Л.А.к., который в период с 03.02.2020 по 07.04.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... Л.А.к. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данной иностранной гражданкой разрешения на временное проживание в Российской Федерации.

После этого, в период с 03.02.2020 по 07.04.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... Л.А.к. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данной иностранной гражданке вышеуказанный подложный сертификат.

07.04.2020 ... Л.А.к. обратилась в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Сыктывкару, расположенный по адресу: 

<

...>, где подала заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

03.06.2020 на основании представленного ... Л.А.к. вышеуказанного подложного сертификата УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ей разрешения на временное проживание в Российской Федерации сроком до 03.06.2023.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 27.01.2020 по 16.03.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Азербайджана ..., ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 27.01.2020 по 06.02.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданина Азербайджана ... Н.Б.о., срок действия вида на жительство которого истекал 26.05.2020, и, будучи осведомленным о том, что указанный иностранный гражданин желает получить бессрочный вид на жительство и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ему за денежное вознаграждение в сумме не менее 12000рублей организовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения бессрочного вида на жительство, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... Н.Б.о. дал свое согласие.

После этого, в период с 27.01.2020 по 06.02.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... Н.Б.о. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 06.02.2020 в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

06.02.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... Н.Б.о. денежные средства в сумме не менее 12000 рублей, часть из которых в сумме 6800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... Н.Б.о., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 5200 рублей, полученные от ... Н.Б.о., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... Н.Б.о. на территории Российской Федерации, 06.02.2020 ФИО2, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... Н.Б.о. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... Н.Б.о. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... Н.Б.о. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... Н.Б.о. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 06.02.2020 ФИО1, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... Н.Б.о. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... Н.Б.о. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последнему до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данного иностранного гражданина устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... Н.Б.о. на территории Российской Федерации, 06.02.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... Н.Б.о., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... Н.Б.о., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данным иностранным гражданином комплексном экзамене, в период с 06.02.2020 по 10.02.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 06.02.2020 по 10.02.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... Н.Б.о., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данного иностранного гражданина, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении им в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ...

10.02.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний «...» на имя ... Н.Б.о., который в период с 10.02.2020 по 10.03.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... Н.Б.о. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данным иностранным гражданином бессрочного вида на жительство.

После этого, в период с 10.02.2020 по 10.03.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... Н.Б.о. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данному иностранному гражданину вышеуказанный подложный сертификат.

10.03.2020 ... Н.Б.о. обратился в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Сыктывкару, расположенный по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему бессрочного вида на жительство совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

16.03.2020 на основании представленного ... Н.Б.о. вышеуказанного подложного сертификата УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему бессрочного вида на жительство серии 82 № 1258726.

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 31.01.2020 по 04.03.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Узбекистана ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 31.01.2020 по 07.02.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданина Узбекистана ... И.Э., срок пребывания которого в Российской Федерации истекал 30.04.2020, и, будучи осведомленным о том, что указанный иностранный гражданин желает получить патент и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ему за денежное вознаграждение в сумме не менее 12000рублей организовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения патента, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ...

После этого, в период с 31.01.2020 по 07.02.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... И.Э. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 07.02.2020 в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

07.02.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... И.Э. денежные средства в сумме не менее 12000 рублей, часть из которых в сумме 6900 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... И.Э., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 5100 рублей, полученные от ... И.Э., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... И.Э. на территории Российской Федерации, 07.02.2020 ФИО2, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... И.Э. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... И.Э. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... И.Э. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... И.Э. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 07.02.2020 ФИО1, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... И.Э. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... И.Э. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последнему до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данного иностранного гражданина устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... И.Э. на территории Российской Федерации, 07.02.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... И.Э., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... И.Э., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данным иностранным гражданином комплексном экзамене, в период с 07.02.2020 по 10.02.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 07.02.2020 по 10.02.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... И.Э., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данного иностранного гражданина, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении им в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... И.Э.

10.02.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии 010400820728 регистрационный номер ... с уровнем знаний «ИР» на имя ... И.Э., который в период с 10.02.2020 по 26.02.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... И.Э. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данным иностранным гражданином патента.

После этого, в период с 10.02.2020 по 26.02.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... И.Э. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данному иностранному гражданину вышеуказанный подложный сертификат.

26.02.2020 ... И.Э. обратился в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему патента совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

04.03.2020 на основании представленного ... И.Э. вышеуказанного подложного сертификата отделением по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему патента серии 11 № ...

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 25.01.2020 по 06.03.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Узбекистана ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 25.01.2020 по 13.02.2020, ... А.М., находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданина Узбекистана ... А.М.у., срок пребывания которого в Российской Федерации истекал 23.04.2020, и, будучи осведомленным о том, что указанный иностранный гражданин желает получить патент и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ему за денежное вознаграждение в сумме не менее 10000 рублей организовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения патента, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... А.М.у. дал свое согласие.

После этого, в период с 25.01.2020 по 13.02.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... А.М.у. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 13.02.2020 в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

13.02.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... М.Р., являющегося работодателем ... А.М.у., денежные средства в сумме не менее 10000 рублей, часть из которых в сумме 7800 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... А.М.у., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 2200 рублей, полученные от ... М.Р., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... А.М.у. на территории Российской Федерации, 13.02.2020 ФИО2, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... А.М.у. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... А.М.у. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... А.М.у. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... А.М.у. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 13.02.2020 ФИО1, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... А.М.у. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... А.М.у. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последнему до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данного иностранного гражданина устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... А.М.у. на территории Российской Федерации, 13.02.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... А.М.у., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... А.М.у., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данным иностранным гражданином комплексном экзамене, в период с 13.02.2020 по 17.02.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 13.02.2020 по 17.02.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... А.М.у., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данного иностранного гражданина, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении им в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... А.М.у.

17.02.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний «...» на имя ... А.М.у., который в период с 17.02.2020 по 27.02.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... А.М.у. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данным иностранным гражданином патента.

После этого, в период с 17.02.2020 по 27.02.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... А.М.у. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данному иностранному гражданину вышеуказанный подложный сертификат.

27.02.2020 ... А.М.у. обратился в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему патента совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

06.03.2020 на основании представленного ... А.М.у. вышеуказанного подложного сертификата отделением по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему патента серии 11 № ....

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 17.02.2020 по 20.07.2020 ФИО1 и ФИО2 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Узбекистана ... года рождения, при следующих обстоятельствах.

В период с 17.02.2020 по 04.03.2020, ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение за денежное вознаграждение действий по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя с корыстной целью, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приискал гражданина Узбекистана ... Р.Х., срок пребывания которого в Российской Федерации истекал 16.05.2020, и, будучи осведомленным о том, что указанный иностранный гражданин желает получить патент и не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, предложил ему за денежное вознаграждение в сумме не менее 10500 рублей организовать его незаконное пребывание в России, а именно помочь получить сертификат, необходимый для подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения патента, путём предоставления ответов на письменную и устную (субтест «Говорение») части комплексного экзамена для получения положительного результата, на что ... Р.Х. дал свое согласие.

После этого, в период с 17.02.2020 по 04.03.2020 ФИО2, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, сообщил ... Р.Х. о том, что проведение комплексного экзамена назначено на 04.03.2020 в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>.

04.03.2020 перед проведением комплексного экзамена ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в совершении преступления, лично получил от ... Р.Х. денежные средства в сумме не менее 10500 рублей, часть из которых в сумме 5900 рублей в тот же день внёс в кассу АНО «РУС при ТПП РК» в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена ... Р.Х., а также за организацию изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата. Оставшиеся денежные средства в сумме не менее 4600 рублей, полученные от ... Р.Х., ФИО2 и ФИО1 обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания ... Р.Х. на территории Российской Федерации, 04.03.2020 ФИО2, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, достоверно зная о том, что ... Р.Х. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, не являясь лицом, уполномоченным принимать комплексный экзамен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстной целью, передал ... Р.Х. бланки письменной части комплексного экзамена с ответами для их заполнения, а также сообщил ... Р.Х. сведения о вопросах устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») и ответах на них. После получения заполненных ... Р.Х. по предоставленным ответам бланков письменной части комплексного экзамена обратно, ФИО2 передал их ФИО1 для последующей отправки в адрес АНО ДПО «МИМОП».

В тот же день, 04.03.2020 ФИО1, находясь в кабинете № 2.18 офиса АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстной целью, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно отведённой ей роли в организации незаконного пребывания ... Р.Х. на территории Российской Федерации, достоверно зная от ФИО2 о том, что ... Р.Х. не владеет достаточным для получения сертификата уровнем знаний, в нарушение порядка принятия комплексного экзамена предоставила последнему до начала, а также в ходе производства видеозаписи устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») сведения о вопросах и ответах на них, после чего лично осуществила принятие у данного иностранного гражданина устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»).

Не намереваясь прекращать совместную с ФИО2 преступную деятельность по организации незаконного пребывания ... Р.Х. на территории Российской Федерации, 04.03.2020 ФИО1, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, получила копии личных документов ... Р.Х., которые вместе с результатами письменной (экзаменационные бланки) и устной (видеозапись субтеста «Говорение») частей комплексного экзамена ... Р.Х., содержащих заведомо ложные сведения о якобы успешно сданном данным иностранным гражданином комплексном экзамене, в период с 04.03.2020 по 10.03.2020 направила с помощью электронной передачи данных посредством сети «Интернет» в адрес представителей АНО ДПО «МИМОП» для организации изготовления ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» сертификата.

В период с 04.03.2020 по 10.03.2020 представители АНО ДПО «МИМОП», не осведомлённые о противоправной деятельности ФИО2 и ФИО1, после получения от последней документов ... Р.Х., а также видеозаписи устной и бланков письменной частей комплексного экзамена данного иностранного гражданина, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении им в установленном законом порядке комплексного экзамена, произвели их оценку, после чего направили в ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» для организации изготовления сертификата на имя ... Р.Х.

10.03.2020 ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» изготовлен сертификат серии ... регистрационный номер ... с уровнем знаний ... на имя ... Р.Х., который в период с 10.03.2020 по 13.03.2020 направлен представителями АНО ДПО «МИМОП» в адрес АНО «РУС при ТПП РК» для его последующей передачи ... Р.Х. и подачи в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми с целью получения данным иностранным гражданином патента.

После этого, в период с 10.03.2020 по 13.03.2020 ФИО1, в целях доведения до конца совместной с ФИО2 преступной деятельности по организации незаконного пребывания ... Р.Х. на территории Российской Федерации, находясь в офисе АНО «РУС при ТПП РК» по вышеуказанному адресу, передала данному иностранному гражданину вышеуказанный подложный сертификат.

13.03.2020 ... Р.Х. обратился в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему патента совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

16.03.2020 на основании представленного ... Р.Х. вышеуказанного подложного сертификата отделением по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему патента серии 11 № ....

15.07.2020 ... Р.Х. повторно обратился в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенное по адресу: 

<

...>, где подал заявление о выдаче ему патента совместно с пакетом документов, содержащим указанный подложный сертификат, полученный на основании сфальсифицированных ФИО2 и ФИО1 документов о прохождении комплексного экзамена.

20.07.2020 на основании представленного ... Р.Х. вышеуказанного подложного сертификата отделением по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми принято решение о выдаче ему патента серии 11 № .... 

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, от дачи показаний подсудимая отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены её показания, данные ею в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д. 116-126, 132-134, т.8 л.д. 199-205, 235-237), следует, что в период с 2015 по май 2020 года она осуществляла трудовую деятельность в АНО «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палате Республики Коми». С момента образования отдела содействия миграционной политики и до мая 2020 года она находилась на должности ведущего специалиста. В ее обязанности входило: прием комплексных экзаменов у иностранных граждан, желающих получить сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, направление экзаменационных материалов в адрес в Центр языкового тестирования АНО ДПО «Международный институт менеджмента объединений предпринимателей» для их проверки и последующего направления в адрес высшего учебного заведения для изготовления сертификатов; выдача готовых сертификатов иностранным гражданам, успешно сдавшим комплексные экзамены. В декабре 2016 года по результатам дистанционного обучения в Государственном институте русского языка им. А.С. Пушкина ей выдано удостоверение, дающее ей право принимать комплексные экзамены у иностранных граждан. Ввиду того, что она прошла данное обучение ей достоверно известно, что сертификаты, которые получают иностранные граждане в случае положительного результата комплексного экзамена, они в последующем предоставляют в органы по вопросам миграции для получения документов, разрешающих им проживать и осуществлять трудовую деятельность в России (патент, разрешение на временное проживание в РФ, вид на жительство, гражданство). Также ей известно, что действующими приказами Минобрнауки утвержден перечень образовательных организаций, допущенных к проведению комплексного экзамена, а также утверждена форма и порядок проведения комплексного экзамена. Ей известно, что согласно существующим требованиям, в ходе проведения комплексного экзамена категорически запрещается присутствие посторонних лиц в аудитории, подсказывание ответов на вопросы экзамена иностранным гражданам, а также заполнение экзаменационных материалов от лица иностранных граждан иными лицами, имеющий достаточный для получения сертификата уровень знаний. Когда она начала заниматься приемом комплексных экзаменов у иностранных граждан, у АНО «РУС при ТПП РК» был заключен договор с АНО ДПО «МИМОП», у которого был заключен в свою очередь договор с Государственным институтом русского языка им. А.С. Пушкина. Сертификаты, на которые сдавали комплексные экзамены иностранные граждане в ее организации, были выданы данным учебным заведением. С момента ее трудоустройства и по 2018 год экзамены принимала ... А.В. После ее увольнения на ее место пришла ... А.В. Иностранные граждане, которым было необходимо получать сертификаты, приходили в АНО «РУС при ТПП РК» по адресу: 

<

...>. С иностранным гражданином заключался договор на организацию проведения комплексного экзамена, а также с него берется согласие на обработку его персональных данных. Иностранный гражданин также заполняет анкету и пишет заявление о принятии у него комплексного экзамена. Оплату проведения комплексного экзамена иностранный гражданин производит либо до проведения экзамена либо после его проведения в кассу бухгалтерии АНО «РУС при ТПП РК». Комплексный экзамен состоит из письменной (субтесты: «Лексика.Грамматика», «Чтение», «Письмо», «Аудирование», «История России», «Основы законодательства РФ») и устной (субтест «Говорение») частей. После заполнения бланков письменной части комплексного экзамена она должна произвести их сбор у иностранных граждан, после чего приступить к проведению устной части. Для этого в той же аудитории устанавливается камера, на которую будет производиться запись прохождения данной части экзамена иностранным гражданином. Видеозапись осуществляла она. В ходе проведения комплексных экзаменов у иностранных граждан она снимала копии документов, необходимых для оформления сертификата (копия паспорта, перевод паспорта, миграционная карта, РВП, вид на жительство и т.д.). Полученные экзаменационные материалы письменной части она сканировала, и с помощью своего рабочего компьютера направляла в адрес АНО ДПО «МИМОП» для последующей проверки с помощью облачного хранилища «Mail.ru». Оценку экзаменационных материалов проводила комиссия тестеров. В нее входили ... О.П. и ... Н.М. После проведенной проверки экзаменационные материалы направлялись в адрес Государственного института русского языка им.А.С. Пушкина для изготовления сертификатов. Готовые сертификаты иностранных граждан направлялись в адрес АНО «РУС при ТПП РК» службой экспресс доставки «Major». После получения сертификата она связывалась с иностранным гражданином по телефону и приглашала его для получения сертификата. С ФИО2 она познакомилась на момент своего трудоустройства в АНО «РУС при ТПП». На тот момент ФИО2 уже приводил для сдачи экзаменов иностранных граждан, которым необходимо было получить сертификаты. В АНО «РУС при ТПП» он официально трудоустроен не был. После знакомства с ФИО2 они обменялись телефонами и периодически контактировали по вопросам сдачи экзамена. В АНО «РУС при ТПП РК» ФИО2. в период с 2019 по 2020 гг. появлялся практически каждый день, приводил иностранных граждан для сдачи экзаменов. Не все из иностранных граждан, которых приводил ФИО2, владели уровнем знаний, достаточным для получения сертификата. Как правило, в случаях, когда ФИО2 находился в офисе организации, в ходе проведения письменной части комплексного экзамена по договоренности с ней присутствовал он. Она в свою очередь находилась у себя в кабинете и приходила в аудиторию только непосредственно для сдачи устной части экзамена (субтеста «Говорение»). В случаях, если иностранный гражданин плохо владел русским языком, ФИО2 сообщал ей об этом и говорил о том, что будет присутствовать в ходе проведения письменной части в аудитории. Ей также известно о том, что тем иностранным гражданам, которые сдавали письменную часть экзамена и не владели уровнем знаний, достаточным для получения сертификата, ФИО2 сообщал ответы, либо передавал листы с ответами экзамена для заполнения бланков. Фамилии таких иностранных граждан, кому была оказана такая помощь в сдаче письменной части экзамена, она не помнит в виду давности событий, а также в связи с тем, что она их не запоминала. После того, как письменная часть экзамена была выполнена, она заходила в аудиторию и устанавливала камеру для производства видеозаписи субтеста «Говорение». С теми иностранными гражданами, которые плохо владели русским языком, непосредственно до производства видеозаписи либо ФИО2, либо она проговаривали вопросы экзамена, а также ответы на них. О том, что это является нарушением процедуры экзамена, и ей и ФИО2 было известно. Бывали случаи, когда после вышеуказанных репетиций иностранный гражданин все равно не мог ответить на вопросы, которые она ему задавала. В таких случаях ФИО2 писал ответы на вопросы устной части на листах формата А4, которые в ходе производства видеозаписи с участием иностранного гражданина либо держал над её головой за кадром, либо передавал ей, чтобы она держала листы с ответами прямо под камерой, чтобы их не было в кадре, и при этом иностранный гражданин не поворачивал голову в сторону, чтобы прочитать ответы. Иногда приходилось по несколько раз производить перезапись данной части экзамена, поскольку некоторые иностранные граждане не могли заучить элементарные ответы на вопросы экзамена. В случае, если видеозапись не получалось сделать с первого раза, она останавливала съемку и начинала проговаривать с иностранными гражданами вопросы и ответы на них, для того, чтобы они их заучили. После этого она начинала съемку сначала, аналогичным образом держа ответы под камерой. По окончании видеозаписи она направляла экзаменационные материалы в адрес АНО ДПО «МИМОП», также получала готовые сертификаты и выдавала их иностранным гражданам. О том, какую сумму денежных средств получал с каждого иностранного гражданина ФИО2 ей не известно. Она точно знает, что иностранные граждане платили фиксированную стоимость за организацию проведения комплексных экзаменов и изготовление сертификата в кассу организации. Сдача экзамена уровня «Патент» стоила 4900 рублей, РВП И ВЖ – 5300 рублей, Гражданство – 6000 рублей. За прием комплексных экзаменов у иностранных граждан с низким уровнем знаний для получения сертификата, которых привел ФИО2, она иногда получала от последнего наличными денежные средства в размере от 1000 до 2000 рублей. Сумму денежных средств, которую она получала от ФИО2, всегда определял он сам, по своему усмотрению. Осуществляя трудовую деятельность на вышеуказанной должности, она получала фиксированную заработную плату в размере 27000 рублей, а также премиальные, которые зависели от того, как много иностранцев прошли комплексный экзамен в организации. Соответственно, чем больше иностранцев сдавали экзамены в АНО «РУС при ТПП РК», тем больше были премиальные. В связи с этим она продолжала работать с ФИО2 по вышеуказанной схеме вплоть до своего увольнения и переезда. Она осознает, что своими действиями по фальсификации результатов комплексного экзамена иностранных граждан с низким уровнем знаний, нарушала действующее законодательство РФ и способствовала незаконному пребыванию иностранцев на территории России. Она признает, что помогала иностранным гражданам получить сертификаты о знании русского языка, путем фальсификации результатов комплексного экзамена. Ей известно, что данные сертификаты иностранные граждане в последующем использовали для получения в органах по вопросам миграции документов, разрешающих им проживать и осуществлять трудовую деятельность в России. Свою причастность к совершению данного преступления признает, в содеянном раскаивается. 

Просмотрев отрывки видеозаписи, записанной в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», она пояснила, что на видеозаписи запечатлено прохождение устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение») с участием иностранных граждан 21.01.2020 ... Т.Т., 22.01.2020 ... У.А., ... Т.Т., 07.02.2020 ... И.Э., 13.02.2020 ... А.М.у., 06.02.2020 ... Н.Б.о., 21.01.2020 ... Г.З.к., 29.01.2020 ... З., 30.01.2020 ... Л., 04.03.2020 ... Р.Х. Данную часть комплексного экзамена проводила она, производя ее видеозапись и задавая данному иностранному гражданину вопросы экзамена. Также в аудитории присутствовал ФИО2 В виду того, что данные иностранные граждане не смогли прочитать ответы с листов, которые держал ФИО2, а также на видеозаписи было видно, что иностранные граждане опускали глаза и прочитывали ответы с листа, который она им показывала, ею принималось решение о перезаписи данной части экзамена. После чего она также говорила ФИО2 о том, чтобы иностранный гражданин перед повторной записью выучил ответы на вопросы, которые она будет ему задавать. Непосредственно до начала повторной записи она и ФИО2 репетировали с вышеуказанными иностранными гражданами ответы на вопросы экзамена, которые она в последующем задавала в ходе производства видеозаписи. Во время перезаписи она самостоятельно показывала иностранным гражданам ответы, держа их прямо под камерой, чтобы их не было видно в кадре. Также в ходе видеозаписи ФИО2 находясь за кадром, показывал иностранным гражданам, в какой части листа им нужно читать ответы на вопросы, которые она задавала. 

Прослушав аудиозапись с именем "... в которой зафиксированы телефонные переговоры между ней и ФИО2 В ходе телефонного разговора она сообщает ФИО2 о том, что в офис АНО «РУС при ТПП РК» поступили сертификаты иностранных граждан ... В ходе разговора ФИО2 сообщил ей, что приедет в офис и заберет сертификаты указанных иностранных граждан. Прослушав аудиозаписи с именем ".......", пояснила, что телефонные переговоры ведутся между ней и ее подругой ... Е.С. Она рассказывает той о разногласиях, возникших у нее с сотрудницей АНО «РУС при ТПП РК» ... А.В. А именно, они обсуждают ситуации, когда ФИО2 в ходе проведения экзаменов учит с иностранными гражданами ответы экзамена и проводит репетиции. Прослушав отрывок аудиозаписи с именем "...", пояснила, что телефонные переговоры ведутся между ней и ... А.В. В ходе данного телефонного разговора она рассказывает последней об обстоятельствах сдачи экзамена иностранной гражданкой. Также она говорит ... А.В. о том, что ФИО2 предоставил данной иностранной гражданке ответы на письменную часть экзамена. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний подсудимый отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (...), следует, что приблизительно в начале 2019 года через своих знакомых он узнал, что в Торгово-промышленной палате Республики Коми (далее – ТПП РК) принимают экзамены у иностранных граждан, которым необходимо получить документы, дающие право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ. Данные экзамены состоят из письменной (субтесты: «Лексика.Грамматика», «Чтение», Письмо», «Аудирование», «История России», «Основы законодательства РФ») и устной (субтест «Говорение») частей. По результатам экзаменов иностранным гражданам выдаются сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые необходимы для подачи в органы по вопросам миграции для последующего получения документов. На тот момент кому-то из его знакомых нужно было получить документы, в связи с чем он пришел в ТПП, где познакомился с девушкой по имени ..., которая занималась приемом экзаменов. Спустя некоторое время ... перестала принимать экзамены у иностранцев, и в конце 2019 года он познакомился с ФИО1, которая заняла должность тестера вместо .... У них завязался разговор, в ходе которого он договорился с ней о том, что он будет приводить к ней на экзамены иностранных граждан, которым необходимо получить сертификаты, а также предложил ей услуги по распространению рекламы. На данное предложение она ответила согласием. Услуги по распространению рекламы заключались в том, что он раздавал всем своим знакомым визитки, в которых указывалось, что в ТПП РК принимаются комплексные экзамены для получения разрешения на временное проживания, вида на жительство, патента, гражданства РФ. Кроме того, у него с ФИО1 была договоренность о том, фактически в ходе проведения письменной части экзамена с иностранцами, плохо владеющими русским языком, будет присутствовать он. Это было необходимо для того, чтобы он мог подсказывать им ответы экзамена в ходе его проведения. Как правило подсказывать нужно было тем иностранным гражданам, которые плохо владели русским языком и без ответов экзамены сдать не смогли бы. Без предварительных консультаций и предоставления ответов данные иностранные граждане сдать экзамен самостоятельно не смогли бы. Ответы письменной части экзамена обычно он передавал на отдельных листках бумаги. Сама ФИО1 в аудитории в это время не присутствовала. После того, как иностранные граждане с помощью его выполняли письменную часть экзамена, в аудиторию приходила ФИО1 и производила видеозапись устной части экзамена. В виду того, что некоторые иностранные граждане плохо владели русским языком, перед проведением видеозаписи ему и ФИО1 приходилось неоднократно проговаривать с ними вопросы, которые им будут заданы, а также ответы на них. Для тех иностранных граждан, кто не мог заучить ответы устной части экзамена, либо он, либо ФИО1 писали ответы на вопросы, которые будут задаваться. Листы с ответами он либо ФИО1 держали перед лицом иностранца, прямо под камерой, на которую производилась видеозапись для того, чтобы на самой видеозаписи не было видно, что иностранец читает ответы с листа. После того, как видеозапись была выполнена, иностранный гражданин покидал аудиторию и ждал, когда ему сообщат об изготовлении сертификата. Непосредственно перед самим проведением экзамена с иностранным гражданином заключался договор о проведении экзамена. Также с документов иностранного гражданина либо ФИО1 либо сотрудницей ТПП по имени ... снимались копии, необходимые для оформления сертификата. После заключения договора иностранный гражданин должен был пройти в кассу на оплату услуг по проведению экзамена. В случаях когда бухгалтерия ТПП не справлялась с потоком иностранцев, пришедших на экзамены, денежные средства в кассу мог относить он. В кассу относилась сумма денежных средств, указанная в договоре о проведении экзамена. Стоимость проведения экзамена зависела от того, какого уровня знаний сертификат хотел получить иностранный гражданин. Самый дешевый экзамен был на патент. Далее по возрастанию стоимости РВП, вид на жительство, и гражданство РФ. Официальная стоимость консультаций, указанная в договоре, составляла 1000 рублей для уровня «Патент», 1500 рублей для уровня «ВЖ» и «РВП», 2000 рублей для уровня «Гражданство РФ». Фактически данные консультации заключались в том, что иностранному гражданину предоставлялись ответы устной и письменной частей экзамена для заучивания. Кроме того, за каждую из якобы проведенных консультаций он получал с иностранного гражданина от 400 рублей за час наличными. За свои услуги он брал минимум 800 рублей с человека, поскольку необходимо было работать минимум 2 часа для того, чтобы подготовить иностранных граждан к сдаче устной части экзамена. За это время они могли более-менее выучить ответы на вопросы, которые им будут задаваться перед камерой. Полученные от иностранных граждан денежные средства за оказанные услуги он всегда делил с ФИО1 поровну. В случае, если иностранный гражданин плохо владел русским языком, ФИО1 в тот же день по несколько раз могла проводить перезапись устной части экзамена, в связи этим время сдачи экзамена значительно затягивалось. За свои услуги обычно она получала от 2 до 3 тысяч рублей. Данные денежные он передавал ФИО1 наличными непосредственно после проведения экзамена. Те иностранные граждане, которые приходили на сдачу экзаменов в ТПП РК по отдельности, всегда производили оплату за проведение экзамена наличными, часть из которых вносилась в кассу, а часть получал он и ФИО1 По вышеуказанной схеме он с ФИО1 работал в период примерно с января по март 2020 года. Сертификаты, на которые сдавали экзамены иностранные граждане, были выданы Государственным институтом русского языка им. А.С. Пушкина. С данным высшим учебным заведением у организации заключен договор. По окончании экзамена ФИО1 производила проверку полноты и правильности заполнения экзаменационных материалов иностранным гражданином. При этом фактическую оценку производила приемная комиссия высшего учебного заведения в г.Москве. Выдачей готовых сертификатов иностранным гражданам, которые проживали на территории г. Сыктывкара он не занимался, поскольку за сертификатами они самостоятельно приходили в ТПП РК. Тем иностранным гражданам, которые находились в других городах Республики Коми (г. Усинск, г. Ухта и тд.), и кому нужно было срочно получить документы, он производил отправку сертификатов с помощью службы экспресс доставки «Major». Адреса, по которым необходимо было отправить готовые сертификаты, ему сообщали иностранные граждане после проведения экзамена. Он осознает, что своими действиями по фальсификации результатов комплексного экзамена иностранных граждан с низким уровнем знаний, нарушал действующее законодательство РФ и способствовал незаконному пребыванию иностранцев на территории России. Он признает, что помогал иностранным гражданам получить сертификаты о знании русского языка, путем фальсификации результатов комплексного экзамена. Ему известно, что данные сертификаты иностранные граждане в последующем использовали для получения в органах по вопросам миграции документов, разрешающих им проживать и осуществлять трудовую деятельность в России. Записи обо всех выданных в 2020 году сертификатах имелись в журнале выдачи, который хранился в ТПП. Свою причастность к совершению данного преступления признает, в содеянном раскаивается. 

Просмотрев видеозаписи, пояснил, что на них запечатлено нахождение иностранных граждан в ходе сдачи письменной части экзамена: 21.01.2020 ... Т.Т., 22.01.2020 ... У.А. и ... Т.Т., 06.02.2020 ... Н., 07.02.2020 ... И.Э., 13.02.2020 ... А., 21.01.2020 ... З.К., 29.01.2020 ... З., 30.01.2020 ... Л., 04.03.2020 ... Р.Х. Непосредственно перед проведением письменной части экзамена он раздал данным иностранным гражданам листы с ответами устной части экзамена для подготовки. На видеозаписи запечатлено, как ФИО1, периодически заходя в аудиторию, беседует с присутствующими иностранными гражданами с целью выяснения их уровня владения русским языком. Письменную часть комплексного экзамена проводит он. Иностранные граждане заполняли экзаменационные бланки комплексного экзамена по ответам, которые он им передал. На видеозаписи запечатлено, как он репетирует с иностранными гражданами ответы на вопросы устной части комплексного экзамена, а именно проговаривает иностранному гражданину вопросы экзамена, а затем ответы на них. В свою очередь они начинали их повторять. На данной репетиции иногда присоединялась ФИО1 и также проговаривала вопросы и ответы устной части экзамена. Он передавал им листы с написанными на них ответами устной части экзамена для того, чтобы иностранные граждане их заучивали. После этого в аудиторию заходила ФИО1 и начинала прием устной части экзамена у присутствовавших в аудитории иностранных граждан. На видеозаписи запечатлено прохождение устной части комплексного экзамена (субтест «Говорение»), которую принимала ФИО1 В ходе производства видеозаписи устной части экзамена также присутствовал он и держал под камерой, на которую производилась видеозапись экзамена, листок с ответами, однако ввиду того что иностранные граждане не смогли прочитать ответы ФИО1 приняла решение приостановить видеозапись. После чего иностранные граждане учили ответы на вопросы устной части экзамена, предоставленные им и ФИО1 Непосредственно перед производством видеозаписи он и ФИО1 репетировали ответы устной части с иностранными гражданами. Во время перезаписи ФИО1 самостоятельно показывала им ответы, держа их под камерой. Он в это время находился за кадром и показывал иностранным гражданам, в какой части листа тем нужно читать ответы на вопросы, которые задавала ФИО1 На отрывке видеозаписи с ... А. запечатлено, как он передает ФИО1 денежные средства за проведенный экзамен. 

Прослушав аудиозапись с именем "... ", пояснил, что на ней ведутся телефонные разговоры между ним и ФИО1 В ходе данного телефонного разговора ФИО1 сообщает ему о том, что в офис АНО «РУС при ТПП РК» поступили сертификаты иностранных граждан ..., на что тот сообщает ей, что в ближайшее время приедет в офис и заберет сертификаты, чтобы передать их вышеуказанным иностранным гражданам. 

Денежные средства, которые предназначались в качестве оплаты за организацию проведения комплексного экзамена и изготовление высшим учебным заведением сертификата согласно заключенными с иностранными гражданами договорам на проведение экзамена, вносились в кассу АНО «РУС при ТПП РК» либо самими иностранными гражданами, либо им в тех случаях, когда на момент оплаты в бухгалтерии отсутствовали сотрудники и денежные средства нужно было внести позднее. Денежные средства в кассу АНО «РУС при ТПП РК» всегда вносились до экзамена на момент заключения договоров с иностранными гражданами, так как нужно было решить вопрос о том, нужна ли им так называемая «консультация» и услуги курьерской доставки или нет. Его услуги иностранные граждане также оплачивали непосредственно до проведения экзамена. В последующем иностранные граждане сначала заполняли бланки письменной части экзамена, после чего в аудиторию приходила ФИО1 и принимала у них устную часть экзамена.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ... И.Э., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.164-169), из которых следует, что в конце января 2020 г. он приехал в г. Сыктывкар из Узбекистана с целью проживания и работы в России. В настоящее время из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у него имеется патент серии 11 № ..., выданный МВД по Республике Коми 04.03.2020. По вопросам получения патента он обратился к своим коллегам, которые объяснили, что для получения патента сначала необходимо получить сертификат о владении русским языком. Для его получения он должен сдать экзамен. Они сказали, что в сдаче экзамена ему поможет Абдурахим, который работает в Торгово-Промышленной палате. 03.02.2020 он пришел в Торгово-Промышленную палату, где его встретил человек по имени Абдурахим (возраст около 50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана) и завел его в кабинет, в котором стояли парты и стулья. Потом зашла женщина, (возраст около 40 лет, среднего роста, стройного телосложения) и стала задавать вопросы, которые он плохо понимал и не мог на них ответить. После ухода женщины Абдурахим дал ему лист, на котором были написаны ручкой ответы устной части экзамена, и сказал, чтобы он эти ответы выучил и пришел снова на экзамен. 07.02.2020 он снова пришел, после чего Абдурахим раздал ему экзаменационные листы и объяснил, как их заполнять. Он получил от Абдурахима договор о проведении экзамена и анкету, в которую он должен был вписать фамилию и имя, дату рождения, место рождения (паспортные данные). После того, как он заполнил анкету, Абдурахим сказал, что ему нужно заполнить экзаменационные листы, в которые нужно было проставлять ответы на вопросы экзамена. Прочитав вопросы экзамена, он понял, что самостоятельно ответить на вопросы экзамена не может в виду низкого уровня владения русским языком, о чем сообщил Абдурахиму. Абдурахим дал ему лист с аналогичными вопросами, на котором были подчеркнуты правильные ответы, которые он полностью переписал в свой бланк. Если бы Абдурахим не дал ему ответы письменной части экзамена, самостоятельно сдать экзамен он не смог бы. Затем Абдурахим передал ему лист с текстом устной части экзамена, который он должен был выучить, а также начал репетировать с ним ответы на вопросы. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина. Она в последующем производила видеозапись с его участием, в ходе которой он отвечал на вопросы аналогичные тем, которые непосредственно до видеозаписи репетировал с Абдурахимом. Перед началом видеозаписи женщина, отрепетировала с ним ответы на вопросы, которые она в последующем задавала ему в ходе видеозаписи. Во время производства видеозаписи Абдурахим передавал женщине листы, на которых были написаны ответы устной части экзамена. Женщина в ходе видеозаписи держала данные листы прямо под камерой, чтобы их не было видно, а он в свою очередь, их прочитывал вслух. За сам экзамен он передал Абдурахиму лично в руки 12 000 рублей наличными. Через 7-8 дней он пришел в Торгово-промышленную палату, чтобы узнать о готовности сертификата. В здании он встретил Абдурахима, который отдал ему сертификат. После получения сертификата он самостоятельно занялся сбором остальных необходимых документов. После того, как все необходимые документы были собраны, в конце февраля 2020 года он и его коллеги по работе приехали в Эжвинский район г. Сыктывкара в отдел трудовой миграции. Там он подал заявление. Приблизительно через неделю он получил патент серии 11 № ..., выданный МВД по Республике Коми 04.03.2020.

Показаниями свидетеля ... Н.Б.о., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.184-189), из которых следует, что в конце января 2020 г. он приехал в г. Сыктывкар из Азербайджана с целью проживания и работы в России. В настоящее время из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у него имеется вид на жительство серии 82 № 1258726, выданный МВД по РК 16.03.2020. С учетом окончания срока действия предыдущего вида на жительства ему необходимо было его продлить. Он знает, что для продления вида на жительства ему необходимо получить сертификат о владении русским языком, а для его получения он должен сдать экзамен. В начале февраля 2020 года через Интернет он узнал, что данный экзамен можно сдать в Торгово-Промышленной палате. В назначенный день он пришел Торгово-Промышленную палату, расположенную по ул. Интернациональной, поднялся на второй этаж, где встретил сотрудника - мужчину (возраст около 50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана). Он пригласил его в кабинет, в котором стояли парты и стулья. После того, как он сел за парту, вышеуказанный сотрудник сначала передал ему на подпись договор о проведении комплексного экзамена, который он подписал. Затем он раздал экзаменационные листы и объяснил, как их заполнять. Насколько он помнит, один из полученных листов была анкета, в которую тот вписал свою фамилию и имя, дату рождения, место рождения (паспортные данные, номер телефона). Данную анкету он заполнил самостоятельно. После того, как он заполнил анкету, вышеуказанный сотрудник сказал, что ему нужно заполнить экзаменационные листы, в которые нужно было проставлять ответы на вопросы экзамена. Прочитав вопросы экзамена, он понял, что самостоятельно ответить на вопросы экзамена не может в виду низкого уровня владения русским языком, о чем сообщил вышеуказанному сотруднику. Последний дал ему листы с аналогичными вопросами, на котором были подчеркнуты и написаны правильные ответы, которые он полностью переписал в свой бланк. Если бы данный сотрудник не дал ему ответы письменной части экзамена, самостоятельно сдать его он не смог бы. После того, как он выполнил письменную часть экзамена и передал бланки вышеуказанному сотруднику учреждения, он начал репетировать с ним ответы на вопросы устной части экзамена. Он задавал ему вопросы, а он на них отвечал. Если он не мог на них ответить, мужчина объяснял ему как надо говорить. Вопросы устной части экзамена имели бытовой характер, касались причины приезда в Россию, семьи, друзей, места отдыха и т.д. Ответы на эти вопросы он также дал ему на листе бумаги, которые он старался выучить. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина, (возраст около 37-38 лет, среднего роста, стройного телосложения). Эта женщина в последующем производила видеозапись с его участием, в ходе которой он отвечал на вопросы аналогичные тем, которые непосредственно до видеозаписи репетировал с мужчиной. Непосредственно перед производством видеозаписи женщина еще раз проговорила с ним вопросы, которые она ему будет задавать, а также ответы на них. Данную видеозапись женщина перезаписывала 2 раза, поскольку он давал короткие ответы. За сам экзамен он отдал мужчине 12 000 рублей наличными. Приблизительно через 2 недели он пришел в Торгово-промышленную палату, чтобы спросить о готовности сертификата. За получение сертификата он нигде не расписывался. После получения сертификата о владении русским языком, 10.03.2020 он самостоятельно подал в ОВМ УМВД России по г. Сыктывкару заявление на продление вида на жительство, а также все необходимые документы, в том числе и сам сертификат. 16.03.2020 ему оформили вид на жительство серии ... ..., который он забрал 22.04.2020 в ОВМ УМВД России по г. Сыктывкару.

Показаниями свидетеля ... Т.Т., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.201-206), из которых следует, что в середине января 2020 г. он приехал в г. Сыктывкар из Узбекистана с целью проживания в России и работы. Из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у него имеется патент серии 11 № ..., выданный МВД по РК 31.01.2020. По вопросам получения патента он обратился к сотруднику АО «Энергопроект Високоградня» ..., который занимается оформлением документов для иностранцев, которые хотят трудоустроиться в вышеуказанную организацию. ... объяснил, что для получения патента ему сначала необходимо получить сертификат. Для его получения тот должен сдать экзамен. В 20-х числах января 2020 г. ... привел его в 2-х этажное здание г. Сыктывкара, они поднялись на второй этаж, и зашли в кабинет, в котором стояли парты и стулья. В кабинете находился человек по имени Абдурахим (возраст около 45-50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана). ... представил его Абдурахиму, после чего ушел. Он сел за парту, после чего Абдурахим дал ему экзаменационные листы и объяснил, как их заполнять. Абдурахим вручил договор на проведение экзамена, который он подписал, а также анкету, в которую он должен был вписать свою фамилию и имя, дату рождения, место рождения (паспортные данные). После того, как он заполнил анкету, Абдурахим сказал, что нужно заполнить экзаменационные листы, в которые нужно было проставлять ответы на вопросы экзамена. Прочитав вопросы экзамена, он понял, что самостоятельно ответить на вопросы экзамена не может в виду низкого уровня владения русским языком, о чем сообщил Абдурахиму. Абдурахим дал тому листы с аналогичными вопросами, на котором были подчеркнуты и написаны правильные ответы, которые он полностью переписал в свой бланк. Если бы Абдурахим не дал ответы письменной части экзамена, самостоятельно сдать экзамен он не смог бы. После того, как он заполнил полученные экзаменационные бланки, он передал их Абдурахиму. Затем Абдурахим передал лист с текстом устной части экзамена, который он должен был выучить, а также начал репетировать с ним ответы на вопросы. Абдурахим задавал ему вопросы, а он на них отвечал. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина, (возраст около 30-35 лет, среднего роста, стройного телосложения). Эта женщина в последующем производила видеозапись с его участием, в ходе которой он отвечал на вопросы аналогичные тем, которые непосредственно до видеозаписи репетировал с Абдурахимом. Перед началом видеозаписи женщина, отрепетировала с ним вопросы, которые она в последующем задавала ему в ходе видеозаписи, а также ответы на них. Во время производства видеозаписи Абдурахим передавал женщине листы, на которых были написаны ответы устной части экзамена. Данную видеозапись женщина записывала 3 раза, поскольку он запинался и путался в ответах. За сам экзамен он отдал Абдурахиму 7 800 рублей наличными, в том числе 1000 рублей за то, чтобы сертификат прислали ему в быстрые сроки. Данные денежные средства он передал ему лично в руки непосредственно перед производством экзамена. Приблизительно через неделю он самостоятельно пришел офис, где сдавал экзамен для того, чтобы узнать, готов ли его сертификат. Сертификат ему вручил Абдурахим, который в то время находился в офисе. По факту получения сертификата он поставил свою подпись в журнале выдачи. После получения сертификата тот самостоятельно занялся сбором остальных необходимых документов. После того, как все необходимые документы были собраны, в конце января 2020 года он в сопровождении коллеги Абаса приехал в Эжвинский район г. Сыктывкара в отдел трудовой миграции. Там он подал заявление на выдачу патента, которое ранее ему заполнил ..., а он на нем просто поставил свою подпись. Данное заявление тот подал совместно с собранным пакетом документов, в том числе и полученным сертификатом. Приблизительно через четыре дня он получил патент серии патент серии 11 № ..., выданный МВД по РК 31.01.2020.

Показаниями свидетеля ... Т.Т., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.221-226), из которых следует, что в начале января 2020 г. он приехал в г. Сыктывкар из Узбекистана с целью проживания и работы в России. Из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у него имеется патент серии 11 № ..., выданный МВД по РК 04.02.2020. По вопросам получения патента он обратился к ..., который объяснил ему, что для получения патента ему сначала необходимо получить сертификат о владении русским языком. Для его получения тот должен сдать экзамен. 22.01.2020 ... привел его и его коллегу ... в Торгово-Промышленную палату г. Сыктывкара, они поднялись на второй этаж и зашли в кабинет, в котором стояли парты и стулья. В кабинете находился человек по имени Абдурахим (возраст около 45-50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана). ... представил их Абдурахиму, после чего ушел. В помещении они остались втроем. Они сели за парты, после чего Абдурахим раздал им экзаменационные листы и объяснил, как их заполнять. Абдурахим вручил им договоры на проведение экзамена, которые они подписали, а также анкеты, в которые они должны были вписать свою фамилию и имя, дату рождения, место рождения (паспортные данные). После того, как они заполнили анкеты, Абдурахим сказал, что им нужно заполнить экзаменационные листы, в которые нужно было проставлять ответы на вопросы экзамена. Прочитав вопросы экзамена, он понял, что самостоятельно ответить на вопросы экзамена не может в виду низкого владения русским языком, о чем сообщил Абдурахиму. Абдурахим дал ему лист с аналогичными вопросами, на котором были подчеркнуты и написаны правильные ответы, которые он полностью переписал в свой бланк. Если бы Абдурахим не дал ему ответы письменной части экзамена, самостоятельно сдать он его не смог бы. Аналогичная ситуация была и у ..., который также не смог самостоятельно выполнить письменную часть экзамена в виду низкого уровня владения русским языком, и Абдурахим также передал тому листы с ответами, которые ... У. переписал в свои бланки. После того, как он заполнил полученные экзаменационные бланки, он передал их Абдурахиму, ... сделал то же самое. Затем Абдурахим передал ему лист с текстом устной части экзамена, который он должен был выучить, а также начал репетировать с ним ответы на вопросы. Абдурахим задавал ему вопросы, а он на них отвечал. Вопросы устной части экзамена имели бытовой характер, касались причины приезда в Россию, семьи, любимого предмета в школе и т.д. Ответы на вопросы устной части он и Абдурахим репетировали достаточно долго, больше 3 часов, поскольку он не сразу смог их заучить. Репетиция происходила отдельно от ..., поскольку занимала продолжительный период времени. Аналогичным образом Абдурахим репетировал ответы и с ... отдельно от него. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина, (возраст около 40 лет, среднего роста, стройного телосложения). Эта женщина в последующем производила видеозапись, в ходе которой он отвечал на вопросы аналогичные тем, которые непосредственно до видеозаписи репетировал с Абдурахимом. Перед началом видеозаписи женщина, 3 раза отрепетировала с ним вопросы, которые она в последующем задавала ему в ходе видеозаписи, а также ответы на них. Во время производства видеозаписи Абдурахим передавал женщине листы, на которых были написаны ответы устной части экзамена. Женщина в ходе видеозаписи держала данные листы прямо под камерой, чтобы их не было видно, а он в свою очередь их прочитывал вслух. Затем Абдурахим менял листы, на которых уже были другие ответы, и он также их прочитывал. Насколько он помнит, на листах, которые передавались женщине, ответы написаны на русском языке вручную фломастером. Данную видеозапись женщина записывала несколько раз, поскольку он запинался и путался в ответах. Аналогичным образом видеозапись снималась с участием ..., с которым также сначала репетировал Абдурахим, потом женщина, которая производила видеозапись, а в ходе самого экзамена они также показывали ... ответы под камерой. За сам экзамен он отдал Абдурахиму 6 000 рублей наличными. Данные денежные средства он передал ему лично в руки непосредственно после экзамена. Приблизительно через неделю ... сказал ему и ..., что сертификат нужно забрать в Торгово-промышленной палате. По факту получения сертификата он поставил свою подпись. После получения сертификата он самостоятельно занялся сбором остальных необходимых документов. После того, как все необходимые документы были собраны, в конце января 2020 года он в сопровождении ... приехал в Эжвинский район г. Сыктывкара в отдел трудовой миграции. Там он подал заявление, которое было ранее подготовлено ..., в котором он поставил свою подпись. Данное заявление он подал совместно с собранным пакетом документов, в том числе и полученным сертификатом. Приблизительно через неделю он получил патент серии 11 № ..., выданный МВД по РК 04.02.2020.

Показаниями свидетеля ... А.М.у., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 1-6), из которых следует, что в конце января 2020 г. он приехал в г. Сыктывкар из Узбекистана с целью проживания и работы в России. Из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у него имеется патент серии 11 № ..., выданный МВД по РК 06.03.2020. По вопросам получения патента он обратился к сотруднику ИП ... Г.В. - ..., который объяснил, что для получения патента ему сначала необходимо получить сертификат о владении русским языком. Для его получения он должен сдать экзамен. 13.02.2020 ... привел его в Торгово-Промышленную палату, где они поднялись на второй этаж, где их встретил человек по имени Абдурахим. ... представил его Абдурахиму, они о чем-то разговаривали, после чего он ушел. Он сел за парту, после чего Абдурахим раздал ему экзаменационные листы и объяснил, как их заполнять. Абдурахим вручил ему договор на проведение экзамена, который он подписал, а также анкету, в которую он должен был вписать свою фамилию и имя, дату рождения, место рождения (паспортные данные). После того, как он заполнил анкету, Абдурахим сказал, что нужно заполнить экзаменационные листы, в которые нужно было проставлять ответы на вопросы экзамена. Прочитав вопросы экзамена, он понял, что самостоятельно ответить на вопросы экзамена не может в виду низкого уровня владения русским языком, о чем сообщил Абдурахиму. Абдурахим дал ему листы с аналогичными вопросами, на котором были подчеркнуты и написаны правильные ответы, которые он полностью переписал в свои экзаменационные бланки. Если бы Абдурахим не дал ему ответы письменной части экзамена, самостоятельно сдать он его не смог бы. После того, как он заполнил полученные экзаменационные бланки, он передал их Абдурахиму. Затем Абдурахим передал ему лист с текстом устной части экзамена, который он должен был выучить, а также начал репетировать с ним ответы на вопросы. Абдурахим задавал ему вопросы, а он на них отвечал. Вопросы устной части экзамена имели бытовой характер, касались его друга, семьи, любимого праздника и т.д. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина (возраст около 35-40 лет, среднего роста, стройного телосложения), которая в последующем производила видеозапись с его участием, в ходе которой он отвечал на вопросы аналогичные тем, которые непосредственно до видеозаписи репетировал с Абдурахимом. Перед началом видеозаписи женщина один раз отрепетировала с ним вопросы, которые она в последующем задавала в ходе видеозаписи, а также ответы на них. Во время производства видеозаписи Абдурахим передал женщине лист с текстом, на котором были написаны ответы устной части экзамена. Женщина в ходе видеозаписи держала данный лист прямо под камерой, а он их прочитывал вслух. Данную видеозапись женщина записывала 2-3 раза, поскольку он запинался и долго думал, как ответить на поставленные вопросы. За сам экзамен он Абдурахиму не платил, денежным вопросом занимался .... Приблизительно через 8-9 дней ... отдал ему сертификат. После получения сертификата он самостоятельно занялся сбором остальных необходимых документов. После того, как все необходимые документы были собраны, в конце февраля 2020 года он в сопровождении ... приехал в Эжвинский район г. Сыктывкара в отдел трудовой миграции, где подал заявление на выдачу патента. Данное заявление он подал совместно с собранным пакетом документов, в том числе и полученным сертификатом. Приблизительно через неделю он получил патент серии 11 № ..., выданный МВД по РК 06.03.2020.

Показаниями свидетеля ... Г.З. к., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (...), из которых следует, что 14.05.2019 она приехала в г. Сыктывкар из Азербайджана с целью проживания и работы в России. В настоящее время она проживает ... ... Н. Из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у нее имеется разрешение на временное проживание № 111/2020/11, выданное МВД по РК 15.05.2020. Приблизительно в январе 2020 года ... Н. сказал ей, что нужно получить разрешение на временное проживание. Поскольку в вопросах получения документов она ничего не понимает и плохо владеет русским языком, данными вопросами занимался ее супруг. Супруг ей сказал, что для получения РВП, помимо сбора необходимых документов, нужно сдать экзамен, по результатам прохождения которого она получит сертификат. Примерно в то же время ... Н. привез ее для сдачи экзамена в организацию, которая располагалась на втором этаже большого здания. Когда подошла их очередь, к ним вышел мужчина (возраст около 50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана). Он пригласил ее в кабинет. После того как она села за парту, вышеуказанный сотрудник сначала передал ей на подпись какие-то договоры о проведении комплексного экзамена, которые она подписала, а также заполнила анкеты. После этого мужчина дал сей лист с текстом (ответами на вопросы), которые она должна была переписать себе на листы и выучить для того, чтобы в последующем отвечать на вопросы перед камерой. Затем мужчина раздал ей экзаменационные бланки и объяснил, как их заполнять. В данные бланки нужно было проставлять ответы на вопросы письменной части экзамена. Поскольку она изначальна сообщила мужчине, который проводил экзамен, о том, что плохо владеет русским языком, вместе с этими бланками он раздал ей листы с ответами письменной части экзамена. На данных листах были подчеркнуты и написаны правильные ответы. Передав все эти листы, мужчина объяснил ей, куда их нужно переписывать. После того, как она переписала все ответы в бланки, она передала их вышеуказанному мужчине, а он в свою очередь начал репетировать с ней ответы на вопросы устной части экзамена. Он задавал ей вопросы, а она на них отвечала. Если она не могла на них ответить, он объяснял ей как надо говорить. Вопросы устной части экзамена имели бытовой характер, касались причины ее приезда в Россию, семьи, друзей, места отдыха и т.д. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина (возраст около 37-38 лет, среднего роста, стройного телосложения). В последующем она производила видеозапись, в ходе которой она отвечала на вопросы аналогичные тем, которые непосредственно до видеозаписи она репетировала с вышеуказанным мужчиной. Непосредственно перед производством видеозаписи женщина еще раз проговорила с ней вопросы, которые та ей будет задавать, а также ответы на них. В виду того, что в ходе видеозаписи она начала запинаться в ответах в виду низкого владения языком, женщина, проводящая экзамен, производила перезапись с ее участием второй раз. Без ответов на вопросы экзамена, полученных от мужчины и женщины, проводивших экзамен, самостоятельно сдать она не смогла бы, так как его вопросы для нее были слишком сложные и прочитать их на русском языке она не могла. Спустя некоторое время после производства экзамена она получила сертификат. После получения сертификата она и ее супруг занялись сбором всех необходимых справок и документов, для получения РВП. Собрав все необходимые документы они пришли для подачи заявления в паспортный стол. После подачи заявления и всех необходимых документов, в т.ч. полученного по результатам экзамена сертификата, спустя приблизительно три месяца ей было выдано разрешение на временное проживание № ...

Показаниями свидетеля ... Н.М.о., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.63-66), из которых следует, что он приехал в 2009 году на заработки. С ... Г.З.к. ... проживают совместно. В начале 2020 года они приняли решение, что ей нужно получить РВП. Через своих земляков он узнал, что для получения РВП сначала необходимо получить сертификат о владении русским языком. Для его получения сначала нужно сдать экзамен. Поскольку супруга русским языком владеет плохо, и самостоятельно экзамен сдать не смогла бы, земляки посоветовали ему обратиться за помощью к человеку, который работает в Торгово-промышленной палате, расположенной по ул. Интернациональной г. Сыктывкара. В январе 2020 года они прибыли в Торгово-промышленную палату, где на втором этаже в кабинете сидел мужчина, возраст около 50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана. Он объяснил ему ситуацию, после чего, он сопроводил супругу в аудиторию, где принимался экзамен. Непосредственно перед проведением экзамена мужчина сообщил ему, что стоимость его прохождения составляет 12 тысяч рублей. В ходе самого проведения экзамена он не присутствовал, находился в коридоре. В последующем супруга сообщила, что экзамен проходил так долго, потому что она учила ответы на вопросы экзамена. После того, как ... Г.З.к. сдала экзамен и вышла из аудитории, он подошел к вышеуказанному мужчине и передал ему наличными, находясь в коридоре здания, денежные средства в размере 12 000 рублей. Данный сертификат в Торгово-промышленной палате получил он. В последующем они занялись сбором остальных необходимых для получения РВП документов, после чего приехали в паспортный стол, где ... Г.З. к. написала заявление о выдаче ей РВП и подала все собранные документы, среди которых был полученный ей по результатам экзамена сертификат. В мае 2020 года ... Г.З.к. получила разрешение на временное проживание. 

Показаниями свидетеля ... Л.А.к., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 67-72), из которых следует, что в январе 2020 г. она приехала в г. Сыктывкар из Азербайджана с целью проживания и работы в России. В настоящее время она проживает со своим супругом ... .... Из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у нее имеется разрешение на временное проживание в РФ № 108/2020/11, выданное МВД по РК 03.06.2020. Приблизительно в январе 2020 года она решила, что ей необходимо получить разрешение на временное проживание в РФ. Поскольку в вопросах получения данного документа она ничего не понимает и плохо владеет русским языком, она обратилась к своему супругу, который свободно говорит на русском. ... Х. через своих земляков узнал, что для получения РВП, помимо необходимых справок, нужно сдать экзамен и получить сертификат. Примерно в то же время ... Х. с кем-то договорился и привез её для сдачи экзамена в организацию, которая располагалась на втором этаже большого здания, которое находится рядом с администрацией г. Сыктывкара. Когда подошла очередь, к ним вышел мужчина, (возраст около 50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана). Он пригласил её в кабинет, в котором стояли парты и стулья. После того, как она села за парту, вышеуказанный сотрудник сначала передал ей на подпись какие-то договоры о проведении комплексного экзамена, которые она подписала, а также она заполнила анкеты. После этого мужчина дал ей лист с текстом (ответами на вопросы), который она должна была переписать себе на листы и выучить для того, чтобы в последующем отвечать на вопросы перед камерой. В то время, как она переписывала полученные от мужчины ответы экзамена себе на листы, он периодически подходил к ней и проговаривал их с ней. Происходила так называемая репетиция устной части экзамена. Затем мужчина раздал ей экзаменационные бланки. В данные бланки нужно было проставлять ответы на вопросы письменной части экзамена. Поскольку она изначальна сообщила мужчине, который проводил экзамен, о том, что плохо владеет русским языком, вместе с этими бланками он раздал ей листы с ответами письменной части экзамена. На данных листах были подчеркнуты и написаны правильные ответы. Самостоятельно данную часть экзамена она не решала, полученные ответы переписала в свои бланки в полном объеме. После того, как она переписала все ответы в бланки, она передала их вышеуказанному мужчине, а он в свою очередь начал репетировать с ней ответы на вопросы устной части экзамена. Он задавал ей вопросы, а она на них отвечала. Если она не могла на них ответить, тот объяснял ей как надо говорить. Вопросы устной части экзамена имели бытовой характер, касались причины ее приезда в Россию, семьи, друзей, места отдыха и т.д. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина (возраст 37-38 лет, среднего роста, стройного телосложения), которая в последующем производила видеозапись, в ходе которой она отвечала на вопросы аналогичные тем, которые непосредственно до видеозаписи репетировала с вышеуказанным мужчиной. Непосредственно перед производством видеозаписи женщина еще раз проговорила с ней вопросы, которые она будет ей задавать, а также ответы на них. В ходе данной части экзамена также присутствовал вышеуказанный мужчина, который проводил письменную часть. Он передавал женщине, которая производила видеозапись, листы, на которых были написаны ответы экзамена, а та в свою очередь держала их под камерой, чтобы в ходе записи она их читала. Без ответов на вопросы экзамена, полученных от мужчины и женщины, проводивших экзамен, самостоятельно сдать его не смогла бы, так как его вопросы для нее были слишком сложные и прочитать их на русском языке она не могла. Спустя некоторое время после производства экзамена она получила сертификат. После получения сертификата они занялись сбором всех необходимых справок и документов, для получения РВП. После подачи заявления и всех необходимых документов, в т.ч. полученного по результатам экзамена сертификата, спустя несколько месяцев, примерно в начале июня 2020 года, ей было выдано разрешение на временное проживание № .../11.

Показаниями свидетеля ... Х.Ф. о., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.78-81), из которых следует, что проживает совместно со своей супругой ... Л.А.к. В начале 2020 года они приняли решение, что ей нужно получить РВП. Через своих земляков он узнал, что для получения РВП сначала необходимо получить сертификат о владении русским языком. Для его получения нужно сдать экзамен. Поскольку его супруга русским языком владеет плохо, и самостоятельно экзамен сдать не смогла бы, его земляки посоветовали обратиться за помощью к человеку по имени Абдурахим, который работает в Торгово-промышленной палате, расположенной по ул. Интернациональной г. Сыктывкара, и занимается приемом экзаменов у иностранных граждан. В январе 2020 года они прибыли в Торгово-промышленную палату, где на втором этаже в кабинете сидел Абдурахим. В ходе разговора с Абдурахимом он объяснил ему ситуацию, после чего он сопроводил ... Л.А.к в аудиторию, где принимался экзамен. Непосредственно перед проведением экзамена мужчина сообщил ему, что стоимость его прохождения составляет 12 000 рублей. В ходе самого проведения экзамена он не присутствовал, поскольку находился на улице и гулял с детьми. По поводу самого экзамена ... Л.А.к. пояснила, что Абдурахим передавал ей ответы на вопросы, которые она должна была выучить, чтобы ответить перед камерой в ходе видеозаписи. После того, как супруга сдала экзамен и вышла из аудитории, ... Х.Ф.о. подошел к Абдурахиму и передал ему наличными, находясь в аудитории, денежные средства в размере 12 000 рублей. Спустя приблизительно 10 дней он самостоятельно приехал в Торгово-промышленную палату, где супруга сдавала экзамен за ее сертификатом, который он передал ... Л.А.к. Сертификат ему передала девушка, которая там работала. В последующем они занялись сбором остальных необходимых для получения РВП документов, после чего пришли в миграционную службу, расположенную по ул. Пушкина, д. 36 г. Сыктывкара, где ... Л.А.к. написала заявление о выдаче ей РВП и подала все собранные документы, среди который был полученный ей по результатам экзамена сертификат. В июне 2020 года ... Л.А.к. получила разрешение на временное проживание.

Показаниями свидетеля ... З.А.к., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 88-92), из которых следует, что в январе 2020 года она с супругом приехали в г. Сыктывкар из г. Азербайджана с целью проживания и работы в России. Из документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ у нее имеется разрешение на временное проживание № 109/2020/11, выданное МВД по РК 20.05.2020. 

Показаниями свидетеля ... Р.Э.о., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.97-101), из которых следует, что он приехал в г. Сыктывкар 2017 году на заработки. В январе 2020 года он привез супругу ... З.А.к. в г. Сыктывкар. После этого они решили, что ей нужно получить разрешение на временное проживание. Ему известно, для получения разрешения на временное проживание помимо сбора справок необходимо сдать экзамен и получить сертификат. Через кого-то из своих земляков он узнал, что организацией приема экзамена занимается человек по имени Абдурахим, который работает в Торгово-промышленной палате, расположенной по ул.Интернациональная г.Сыктывкара. В январе 2020 года, они приехали в Торгово-промышленную палату, где поднялись на второй этаж, где в кабинете увидел Абдурахима (возраст около 50 лет, низкого роста, кроткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана). Непосредственно перед проведением экзамена Абдурахим сообщил ему, что стоимость его прохождения составляет 8 000 рублей. Данные денежные средства до начала экзамена он передал Абдурахиму наличными в помещении, где принимался экзамен. В ходе самого проведения экзамена он не присутствовал, находился в коридоре, сидел на диване. После того, как его супруга сдала экзамен и вышла из аудитории, она рассказала ему, что на экзамене она много писала различные тексты. Также ей давали листы с ответами, которые нужно было выучить и в последующем рассказать. Приблизительно через 10 дней после сдачи экзамена ему на его сотовый телефон позвонила неизвестная ему девушка и сказала, что сертификат для ... З.А.к. готов, и его можно забрать. Сразу после этого они приехали в Торгово-промышленную палату, где получили ее сертификат. В последующем они занялись сбором остальных необходимых для получения РВП документов, после чего подали их в паспортный стол по ул. Пушкина г. Сыктывкара. Там его супруга написала заявление о выдаче ей РВП и подала все собранные документы, среди который был полученный ей по результатам экзамена сертификат. В мае 2020 года ... З.А.к. получила разрешение на временное проживание. При просмотре видеозаписи, записанной в рамках ОРМ «Наблюдение», пояснил, что на ней запечатлена его супруга, сидящая за партой, и Абдурахим, который сначала диктует ответы экзамена ... З.А.к., а потом проговаривает вопросы экзамена и ответы на них, проводит репетицию. 

Показаниями свидетеля ... Р.Х., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 105-110), из которых следует, что в феврале 2020 г. он приехал в г. Сыктывкар из Узбекистана с целью проживания и работы в России. Непосредственно после приезда в г. Сыктывкар, для того, чтобы на законных основаниях проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории России ему необходимо было получить патент. С помощью своих земляков он узнал, что для получения патента сначала необходимо сдать экзамен на знание русского языка, по результатам которого выдается сертификат. Также от своих земляков он узнал, что проведением экзаменов у иностранных граждан занимается Абдурахим. Примерно в тот же период времени (февраль-начало марта 2020 года) он приехал по адресу, который ему сообщили земляки. Зайдя в здание, в котором находилась организация, он поднялся на второй этаж, где в одном из кабинетов сидел Абдурахим. Внешне Абдурахим невысокого роста, короткие волосы, усы, возраст около 55 лет, уроженец Таджикистана. В ходе разговора с Абдурахимом он объяснил тому свою ситуацию, сказал, что плохо говорит по-русски и самостоятельно экзамен сдать не сможет, на что тот ответил, что как раз в этот день планируется проведение экзамена и он может его сдать, но ему нужно было немного подождать. Также Абдурахим сказал, что экзамен для него будет стоить 10 500 рублей. Перед началом экзамена Абдурахим сначала передал ему на подпись договор на проведение экзамена и анкеты для заполнения, а также объяснил, как все эти документы заполнять. После того, как он заполнил и подписал полученные документы, он передал их Абдурахиму, после чего получил от него экзаменационные листы с вопросами экзамена. В виду того, что русским языком он практически не владеет, самостоятельно прочитать и ответить на вопросы экзамена тот не мог. Поскольку перед экзаменом он сообщил об этом Абдурахиму, вместе с бланками и вопросами экзамена он передал ему листы с подчеркнутыми и написанными правильными ответами, которые ему нужно было просто переписать в свои бланки. После того, как он по полученным ответам заполнил свои экзаменационные бланки, он передал их Абдурахиму. После этого Абдурахим передал ему лист с текстом, который он должен был выучить. В листе были написаны ответы на вопросы экзамена. Передав ему ответы, Абдурахим начал с ним проговаривать вопросы экзамена, а он по полученным ответам на них отвечал. Спустя некоторое время в помещение зашла женщина (возраст около 35 лет, среднего роста, стройного телосложения, темные волосы). В ходе видеозаписи женщина задавала ему вопросы аналогичные тем, ответы на которые он до прихода этой женщины репетировал с Абдурахимом. В ходе производства видеозаписи Абдурахим также находился в помещении, стоял за кадром и помогал ему сдать экзамен. Он передавал женщине, которая производила видеозапись, листы с ответами, чтобы та держала их под камерой, а он, в свою очередь, отвечая на вопросы, прочитывал их. Без ответов, которые ему предоставлял Абдурахим, а также женщина, которая производила видеозапись, самостоятельно сдать экзамен он точно не смог бы. По окончании экзамена он отдал Абдурахиму 10 500 рублей наличными. Примерно через 10 дней ему на сотовый телефон позвонил Абдурахим и сообщил, что его сертификат готов, и он может его забрать. После того, как все необходимые документы были собраны, в середине марта 2020 года он приехал в отдел трудовой миграции, который находится в Эжвинском районе г. Сыктывкара, где подал заявление об оформлении патента. Вместе с этим заявлением он подал все собранные документы, в том числе и полученный с помощью Абдурахима и вышеуказанной женщины сертификат. Приблизительно через 10-15 дней ему был выдан патент. Спустя несколько месяцев, примерно в июле 2020 года он повторно подал заявление о выдаче ему патента. Совместно с этим заявлением он также приложил ранее полученный сертификат. Спустя несколько дней ему был выдан патент серии 11№ ....

Показаниями свидетеля ... Ё.Т., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 20-24), из которых следует, что работает менеджером по персоналу в филиале Энергопроект Високоградня ... в г. Сыктывкаре. В его обязанности входит регистрация иностранных граждан по месту пребывания, сопровождение их при прохождении медосмотров, подготовка пакета документов для получения патентов. Ему достоверно известно, что для получения иностранному гражданину документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, сначала нужно сдать экзамен и получить соответствующих сертификат, который подается в органы по вопросам миграции. В январе 2020 г. в вышеуказанную фирму прибыли граждане Узбекистана: ... Т.Т., ... К.А., ... Т.Т., в начале февраля 2020 г. ... И.Э. ...Т. и ....А. необходимо было сдавать комплексный экзамен на знание русского языка, чтобы получить соответствующий сертификат. У остальных иностранцев не было сертификатов, поэтому им также потребовалось сдать комплексный экзамен. В Сыктывкарском государственном университете он узнал, что сдать экзамены для получения сертификата можно в здании торгово-промышленной палата, расположенной по ул.Интернациональной г.Сыктывкара. Приблизительно 20-21.01.2020 он привел в Торгово-промышленную палату ... Т.Т. Они вместе поднялись на второй этаж, он зашел в кабинет № ..., где сидели ... и .... С ними он знаком с того момента, как узнал, что в Торгово-промышленной палате можно сдать экзамены, т.е. на протяжении приблизительно 3 лет. Татьяна сказала им, чтобы они прошли в кабинет № 218 к Абдурахиму. Когда он вышел из кабинета № 220, в коридоре встретился с Абдурахимом и сказал ему, что привел одного сотрудника на экзамен, а Татьяна отправила его к нему. В коридоре здания он представил Абдурахиму своего сотрудника и ушел на работу. Через 6-7 дней ... Т.Т. принес ему сертификат, и он подготовил ему пакет документов необходимый для получения патента. 28.01.2020 ... Т.Т. сдал пакет документов в отдел трудовой миграцию УВМ МВД по РК для получения патента. А в начале февраля 2020 г. он получил патент и приступил к работе. 22.01.2020 он привел в Торгово-промышленную палату ... Т.Т. и ... У.А. Они вместе поднялись на второй этаж, он зашел в кабинет № 220, где сидела ..., и сообщил им, что привел своих сотрудников для сдачи экзамена. Татьяна сказала ему, чтобы они также проследовали в кабинет № 218 к Абдурахиму. Через 6-7 дней они принесли ему сертификаты, после чего он подготовил им пакет документов необходимый для получения патента. 30.01.2020 ... Т.Т. и ... У.А. сдали пакет документов в отдел трудовой миграции УВМ МВД по РК для получения патента. А в начале февраля 2020 г. они получили патенты и приступили к работе. В начале февраля 2020 г. ... И.Э. самостоятельно ходил в Торгово-промышленную палату и сдавал экзамен на знание русского языка. Через 6-7 дней ... И.Э. принес ему сертификат, и тот аналогичным образом подготовил ему пакет документов (заявление, копия паспорта и его перевод, копия миграционной карты, копия уведомления о прибытии, копия сертификата о знании русского языка, копия ДМС и медицинских справок, копия оплаты патента, фотография) для получения патента. 26.02.2020 ... И.Э. сдал пакет документов в отдел трудовой миграции УВМ МВД по РК для получения патента. А в середине марта 2020 года тот получил патент и приступил к работе. 

Показаниями свидетеля ... А.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.26-32, 33-37), из которых следует, что в АНО «РУС при ТПП РК» она работает с 01.03.2018 в должности старшего специалиста отдела содействия миграционной политики. В ее должностные обязанности входит организационно-техническое сопровождение процедуры тестирования иностранных граждан, а именно: подготовка документации для прохождения тестирования, тиражирование материалов; проведение комплексного экзамена по русскому языку, истории России и основ законодательства РФ и содействие в организации проведения экзамена иностранных лиц и лиц без гражданства, претендующих на получение гражданства РФ; прием и обработка документов иностранных граждан и лиц без гражданства для дальнейшей передачи в экзаменационную комиссию; оформление договоров, счетов, актов выполненных работ, формирование архива, отчетной документации для Центра языкового тестирования АНО ДПО «Международный институт менеджмента объединений предпринимателей», расположенного по адресу: 

<

...>.; формирование отчетов для Управления по вопросам миграции МВД по Республике Коми, Министерства национальной политики Республики Коми и другие курирующие организации. С 01.03.2018 по 08.05.2020 вышеуказанные должностные обязанности совместно с ней исполняла ведущий специалист АНО «РУС при ТПП РК» ФИО1 В период совместной работы с ФИО1, она оформляла договоры об оказании услуг между иностранными гражданами и АНО «РУС при ТПП РК», выставляла иностранным гражданам счета на оплату по договору, подготавливала акты о выполненных работ, тиражировала документацию для прохождения тестирования (бланки контрольных листов, заявлений, анкет и согласий на обработку персональных данных для иностранных граждан), выдавала иностранным гражданам готовые сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (далее - сертификат), а ФИО1 осуществляла сканирование документов иностранных граждан (паспорт, миграционная карта, перевод паспорта, регистрация, РВП, ВНЖ), осуществляла процедуру проведения письменной и устной части комплексного экзамена у иностранных граждан, сканирование экзаменационных материалов иностранных граждан для формирования архива и последующей отправки в АНО ДПО «МИМОП». Между иностранным гражданином и АНО «РУС при ТПП РК» заключался договор об оказании услуг - проведение комплексного экзамена. После оплаты иностранным гражданином выставленного счета, ему выдавались экзаменационные материалы (опросные и контрольные листы), которые заполнялись им самостоятельно в соответствии с временным регламентом в присутствии сотрудников АНО «РУС при ТПП РК», т.е. её и ФИО1 В экзаменационные материалы входят 6 письменных субтестов («Лексика. Грамматика», «Чтение», «История», «Законодательство РФ», «Аудирование», «Письмо») и 1 устный субтест «Говорение». Для получения сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (уровень «ИР», «РВП», «ВЖ») необходимо пройти субтесты: «Лексика. Грамматика», «Чтение», «История», «Законодательство РФ», «Аудирование», «Письмо», «Говорение», для сертификата (уровень – гражданство РФ) - («Лексика. Грамматика», «Чтение», «Аудирование», «Письмо», «Говорение». После прохождения иностранным гражданином тестирования, его экзаменационные материалы забираются сотрудниками АНО «РУС при ТПП РК». При проведении устной части экзамена (субтеста «Говорение») сотрудник АНО «РУС при ТПП РК», т.е. она или ФИО1 снимали видеоролик, в котором озвучивали состав экзаменационной комиссии (... О.П. – директор Центра языкового тестирования АНО ДПО «МИМОП», ... Н.М. – специалист Центра языкового тестирования АНО ДПО «МИМОП», она или ФИО1), дату и место проведения тестирования - г. Сыктывкар. Экзаменационные вопросы задавались иностранному гражданину в соответствии с уровнем тестирования. Вопросы касались установочных данных, бытового и ситуационного характера. Перед проведением субтеста «Говорение» иностранцу давался лист с вопросами, с которыми он знакомился в течение 1-3 минут. После проведения тестирования сотрудники АНО «РУС при ТПП РК», т.е. она или ФИО1 проверку и оценивание экзаменационных материалов, в соответствии с договором АНО ДПО «МИМОП», не проводили. Данную процедуру осуществляет экзаменационная комиссия. В дальнейшем ею или ФИО1 экзаменационные материалы иностранного гражданина, документы, удостоверяющие его личность, договор об оказании услуг, заявление на прохождение экзамена, анкета, согласие на обработку персональных данных сканировались. Позже создавался архив с его установочными данными, в котором содержались отсканированные вышеуказанные документы, аудио и видеозапись субтеста «Говорение», фото тестируемого. В этот же день данный архив загружался на облачный сервис «...» компании ... (учетная запись ... после чего на указанный архив формировалась ссылка для доступа (скачивания), которая направлялась ею или ФИО1 с электронной почты ... на электронный адрес АНО ДПО «МИМОП» ... Также при отправке направлялся файл с ведомостью, где указаны установочные данные иностранных граждан, прошедших тестирование. С 01.03.2018 по 08.05.2020 отправка вышеуказанных электронных файлов осуществлялась со служебного компьютера ФИО1 марки «Acer». К данному компьютеру имеют доступ только она и ФИО1 По истечению 10 дней с момента проведения комплексного экзамена вышеуказанный архив в «Облаке» уничтожался. После того, как ... О.П. и ... Н.М. проверили и оценили экзаменационные материалы иностранного гражданина, они сообщали ей или ... Т.В. о готовности сертификата и направляют его отсканированное изображение на электронную почту ... Ориентировочно, в течение 10 дней с момента проведения комплексного экзамена, оригинал сертификата иностранного гражданина доставлялся в АНО «РУС при ТПП РК» экспресс-почтой «...».При получении сертификата она или ФИО1 вносили его в книгу регистрации сертификатов, где фиксировалась его дальнейшая выдача иностранному гражданину подписью тестируемого или подписью доверенного лица. От кого-то из сотрудников ей стало известно, что для сдачи комплексных экзаменов в АНО РУС при ТПП иностранных граждан приводит ФИО2 Она узнала, что он работает переводчиком, а также помогает иностранным гражданам в получении документов, дающих право проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории РФ. В последующем ФИО5 с некоторой периодичностью приводил для сдачи экзаменов иностранных граждан, которым, как правило, необходимо было получить патенты или РВП. Перед тем, как привести иностранных граждан на экзамен, Абдурахим связывался либо с ФИО1, либо звонил на рабочий номер телефона и интересовался по поводу даты проведения экзамена, а также сообщал о том, сколько иностранных граждан он приведет, и для получения какого документа им необходимо сдать экзамены. Затем Абдурахим приводил данных иностранных граждан для проведения экзаменов. Абдурахим приводил иностранных граждан различных национальностей. При этом, не все иностранные граждане, которых привел Абдурахим, владели уровнем знаний, достаточным для получения сертификата. Она догадывалась о фактах предоставления ответов иностранным гражданам, экзамены у которых проводила ФИО1 В частности, в ходе проверки экзаменационных материалов некоторых иностранных граждан перед отправкой в ВУЗ, она замечала минимальное количество ошибок в бланках письменной части экзамена у тех иностранных граждан, которые на ее взгляд владели языком на уровне, недостаточном для получения сертификата. У таких иностранных граждан, в отличие от ФИО1, принимать экзамены она отказывалась в виду их неподготовленности. Она догадывалась о том, что в ходе проведения экзаменов ФИО1 некоторым иностранным гражданам предоставлялись ответы, и что ФИО6 имел на руках ответы как на устную, так и письменную часть экзамена. Ей также известно о том, что он, возможно за денежное вознаграждение, осуществлял подготовку некоторых иностранных граждан к проведению устной части комплексного экзамена, путем заучивания ответов на вопросы, которые им (иностранным гражданам) будут задаваться в ходе производства видеозаписи. По поводу данных фактов у нее неоднократно возникали споры с ФИО1 Непосредственно перед проведением комплексных экзаменов ФИО1 занималась проверкой документов иностранных граждан, а также их идентификацией для того, чтобы исключить случаи когда за иностранного гражданина которому необходимо получить сертификат на экзамен приходит другой человек. У нее и ФИО1 имелись доверенности директора АНО «РУС при ТПП РК» на подписание договоров на тестирование и обучение, организуемых отделом содействия миграционной политике, актов выполненных работ/услуг и счетов по договорам на тестирование и обучение, организуемых отделом содействия миграционной политике. По окончании экзаменов в АНО ДПО «МИМОП» направлялись сканы договоров на проведение комплексных экзаменов, экзаменационные документы иностранных граждан, копии их личных документов, фотографии иностранных граждан. Отправкой данных материалов для организации проверки и последующего изготовления сертификатов высшим учебным заведением занималась ФИО1 

Показаниями свидетеля ... М.И., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.42-47), из которых следует, что она с 2002 года осуществляет трудовую деятельность в подразделениях федеральных органов в сфере миграции. С 2006 по 2016 год осуществляет трудовую деятельность в УФМС России по Республике Коми. С июля 2016 года по настоящее время она работает в УВМ МВД по Республике Коми. Федеральным законом от 20.04.2014 №74-ФЗ в ФЗ от 25.07.2002 № 115 «О правовом положении иностранных граждан в РФ» введена ст. 15.1, согласно которой если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации и настоящей статьей, иностранный гражданин при обращении за получением разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации либо сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, либо документом о получении образования на территории стран, входивших в СССР до 01.09.1991, или документом прохождении государственной итоговой аттестации на территории РФ с 01.09.1991. Указанный сертификат выдается только образовательными учреждениями, включенными в «Перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации», утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2017 № 856 (ранее приказы Минобрнауки РФ от 02.12.2014 № 1533 и от 21.04.2016 № 461. Для получения данного сертификата иностранные граждане обязаны пройти экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ в порядке, утвержденном приказом Минобрнауки от 29.08.2014 № 1156. Согласно п. 2 данного приказа комплексный экзамен проводится в целях подтверждения владения иностранными гражданами русским языком, знания истории России и основ законодательства РФ в соответствии с минимальными требованиями. Понятие сертификата существует только в области миграционного законодательства. Он является обязательным документом для оформления разрешения на временное проживание (ч. 2 ст. 6.1 Закона № 115-ФЗ), вида на жительство (ст. 8 Закона № 115-ФЗ, п. 28.7 приказа МВД России от 09.11.2017 № 846), патента (ч. 2 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ), получения гражданства РФ в общем порядке (ст. 13 Закона № 62-ФЗ, п. 10 Указа Президента РФ от 14.11.2002 № 1325) (для получения гражданства проводится тестирование по русскому языку и по результатам также выдается сертификат). Отсутствие сертификата является основанием для отказа в выдаче патента, разрешения на временное проживание и вида на жительство, а также приема в гражданство РФ в общем порядке даже при наличии и соответствии всех остальных документов иностранного гражданина. Таким образом сертификат используется для оформления документов, дающих право пребывание иностранного гражданина на территории РФ на законных основаниях. Прохождение иностранным гражданином комплексного экзамена является обязательным, выдача сертификата иностранцу, фактически не сдававшему комплексный экзамен, является незаконной. Такой сертификат не может служить документом, подтверждающим владение иностранцем русским языком, знаниями истории России и основ законодательства Российской Федерации, а соответственно выданные на его основании патент, разрешение на временное проживание и вид на жительство подлежат аннулированию за предоставление поддельных или подложных документов, либо сообщение о себе заведомо ложных сведений. Проверка обоснованности выдачи сертификата не входит в полномочия органов по вопросам миграции. При оформлении иностранцем патента, разрешения на временное проживание и вида на жительство УВМ МВД по Республике Коми проверяется факт выдачи сертификата конкретному лицу по электронной базе. При этом проверить фактическое прохождение иностранцем комплексного экзамена не представляется возможным. Это сфера ответственности образовательных учреждений, включенных в перечень.

Показаниями свидетеля ... М.Р., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.48-51), из которых следует, что в конце марта 2019 г. он приехал в г. Сыктывкар из Тюменской области с целью проживания и работы. ... приехал к нему в ... из Узбекистана в конце января 2020 г. с целью работы. Ему достоверно известно, что для того, чтобы ... А. мог осуществлять трудовую деятельность на территории РФ, ему сначала нужно получить патент. Для получения патента ему сначала необходимо получить сертификат о владении русским языком, который подается в органы по вопросам миграции. Он знал, что получить данный сертификат можно в Торгово-промышленной палате, расположенной по ..., так как он сам там его получил в конце 2019 г. В начале февраля 2020 г. он привел ... А. в Торгово-промышленную палату. Они поднялись на второй этаж, где их встретил мужчина, возраст около 50 лет, низкого роста, короткие волосы черного цвета, уроженец Таджикистана. Он спросил у этого человека о возможности сдачи ... экзамена, на что тот согласился принять у ... А. экзамен в этот же день. Он тому сказал, что ... А. немного разговаривает на русском языке, плохо понимает и пишет на нем. Потом он спросил сколько будет стоить сдача экзамена на вид на жительство, на что тот ответил 10 000 рублей. Данную сумму он ему отдал наличными сразу, после чего ушел по своим рабочим делам. Через 10 дней ему позвонила девушка из Торгово-промышленной палаты и сказала, что сертификат готов и его можно забрать. После получения сертификата он отдал его ... А., который самостоятельно занялся сбором остальных необходимых документов. После того, как все необходимые документы были собраны, в конце февраля 2020 года они приехали в Эжвинский район г. Сыктывкара в отдел трудовой миграции, где ... А. подал заявление на патент. Данное заявление тот подал совместно с собранным пакетом документов, в том числе и полученным сертификатом.

Показаниями свидетеля ... Н.М., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.142-149), из которых следует, что с июня 2018 года она устроилась в АНО ДПО «МИМОП» на должность тестера. В ее должностные обязанности входит организация проведения комплексного экзамена в АНО ДПО «МИМОП», а также предварительная оценка и внесение полученных из локальных отделений АНО ДПО «МИМОП» данных в электронную базу данных «Русский тест» ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина». Комплексные экзамены у иностранных граждан для получения последними сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации принимаются в локальных центрах АНО ДПО «МИМОП», после чего все полученные данные из локальных центров направляются в головной центр АНО ДПО «МИМОП», находящийся по адресу: Чистопрудный бульвар, д.5, где в свою очередь, полученные сведения аккумулируются и заносятся электронную систему «Русский тест» ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина». Решение о выдаче сертификатов иностранным гражданам принимается непосредственно в ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина». В непосредственные обязанности АНО ДПО «МИМОП», а также его локальных центров входит: предоставление соответствующего помещения; наличие материально-технической базы, для сдачи указанных экзаменов; идентификация личности тестируемого по предъявленному документу; соблюдение порядка проведения комплексного экзамена; передача экзаменационных бланков и прием субтеста «Говорение»; сбор, предварительная оценка и направление материалов в ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» для принятия окончательного решения по выдаче сертификатов; вручение готовых сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. Экзамен состоит из субтестов: русский язык, история России и основы законодательства Российской Федерации. Субтест по русскому языку состоит из лексики, чтения, аудирования, говорения и письма. Субтест по истории России и основам законодательства Российской Федерации состоит из теста на знание основ истории и законодательства Российской Федерации. В среднем группа, сдающая комплексный экзамен состоит из 5 человек, в зависимости от места проведения экзамена. На проведении комплексного экзамена от организации присутствуют один-два человека (организаторы), в зависимости от количества сдающих. Ответственными за ведение протокола проведения комплексного экзамена являются сотрудники ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина». Главный Центр АНО ДПО «МИМОП», а именно в лице тестеров, осуществляет предварительную оценку поступивших материалов комплексного экзамена, поступивших из локальных центров АНО ДПО «МИМОП», после чего, указанные материалы с предварительной оценкой направляются в ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» для принятия окончательного решения о выдаче сертификатов. Предварительную оценку поступивших материалов в главный центр АНО ДПО «МИМОП» осуществляет она и ... О.П., являющаяся директором АНО ДПО «МИМОП». Порядок сдачи комплексного экзамена следующий: лицо, желающее получить сертификат с уровнем знаний, достаточным для получения патента, РВП, вида на жительство, по предварительной записи приходит в АНО ДПО «МИМОП» или иное локальное отделение, там с ним заключается договор на возмездное оказание услуг, согласно которому лицо, изъявившее желание сдать указанный экзамен, обязан оплатить соответствующую необходимому сертификату денежную сумму, после чего с его участием проводится тестирование и направляется на предварительную оценку в головное отделение АНО ДПО «МИМОП», где тестеры проводят предварительную оценку полученных результатов тестирования, и заносят их в базу данных «Русский тест» ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина», где выставляется окончательная оценка. В случае успешной сдачи указанного экзамена, экзаменуемому выдается соответствующий сертификат. Стоимость прохождения экзамена для получения сертификата с уровнем знаний, достаточным для получения патента составляет 4 900 рублей, для получения вида на жительство и РВП - 5 300 рублей. При получении экзаменационных материалов из локальных центров АНО ДПО «МИМОП», главным центром осуществляется предварительная оценка представленных материалов, после чего они заносятся в электронную базу данных «Русский тест» ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина». После проведения проверки полученной информации, последними принимается решение о выдаче и изготовлении соответствующих сертификатов. Оригиналы экзаменационных материалов передаются в архив ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина», срок хранения указанных материалов составляет пять лет. Срок выдачи сертификатов иностранным гражданам составляет от пяти до десяти дней. Готовые сертификаты забирает лично она или ... О.П., оставляя личную подпись в журнале учета, а в последующем направляют в локальные отделения АНО ДПО «МИМОП» посредством почтовой связи. В АНО ДПО «МИМОП», а также локальный центрах Организации, ведутся журналы выдачи сертификатов, в которые лицо, получившее сертификат, обязано поставить свою личную подпись. Указанные журналы находятся у организаторов проведения комплексных экзаменов на местах. Тестеры, а также иные ответственные за проведение комплексного экзамена лица, согласно должностной инструкции, не имеют право содействовать иностранному гражданину в сдаче комплексного экзамена каким-либо способом. У АНО ДПО «МИМОП» имеется локальный центр, расположенный в г. Сыктывкаре Республики Коми по адресу: 

<

...>. Между АНО ДПО «МИМОП» и АНО «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палата Республики Коми» заключен договор, и в настоящее время он действителен. Ответственными за проведение комплексных экзаменов в АНО «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палате Республики Коми» являются ... А.В. и ... О., у которых имеются соответствующие удостоверения тестеров. ФИО1 являясь организатором проводимых в АНО «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палате Республики Коми» экзаменов, проводила комплексные экзамены у иностранных граждан до мая 2020 года.

Показаниями свидетеля ... О.П., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д.150-156), из которых следует, что они аналогичны с показаниями ... Н.М.

Виновность подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 15.06.2020 (т.1 л.д. 24-29); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.06.2020, зарегистрированным в книге № 1 Управления ФСБ РФ по Республике Коми за № 138 от 15.06.2020, согласно которого в действиях ФИО6, ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (т.1 л.д. 30-34); 

- постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.05.2020, 04.06.2020, согласно которых рассекречены сведения, составляющие государственную тайну в виде оптического диска, содержащего сведения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «наблюдение», с приложением справки – меморандума, из которой следует наличие, в том числе телефонных разговоров ФИО1 и ФИО2 о получении последним сертификатов на ..., и справки о результатах ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено прохождение комплексного экзамена иностранными гражданами .... и зафиксирована передача денежных средств ФИО2 за прохождение комплексного экзамена иностранных граждан ... Г., передача денежных средств ФИО1 от ФИО2 и обсуждение ими их противоправной деятельности (т.1 л.д. 41-45, 46-49);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от 20.05.2020, которое проведено в служебных помещениях АНО «Региональное управление сертификации при ТПП РК» с целью получения копий документальных материалов, связанных с организацией проведения комплексного экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, с актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которого в АНО «Региональное управление сертификации при ТПП РК» были изъяты электронная копия папки «Мигранты 2020», копия договора между АНО ДПО «МИМОП» и АНО «РУС при ТПП РК» от 09.01.2019, копия книги регистрации сертификатов №5-1/01 от 09.01.2020, копия приказа ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина от 18.06.2019, копия решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми по делу №1-1698/2018 от 02.04.2018, копия договора оказания услуг по проведению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ №16-11/54 от 27.01.2020 (...

...

- данными ППО «Территория» в отношении ... Т.Т., согласно которым 16.01.2020 данный иностранный гражданин пересек Государственную границу Российской Федерации. 31.01.2020 ему выдан патент серии 11 № ... (т.1 л.д. 194-196);

- данными ППО «Территория» в отношении ... У.А., согласно которым данный иностранный гражданин 09.01.2020 пересек Государственную границу Российской Федерации. 04.02.2020 ему выдан патент серии 11 № ... (т.1 л.д. 218-220);

- данными ППО «Территория» в отношении ... Т.Т., согласно которым 09.01.2020 данный иностранный гражданин пересек Государственную границу Российской Федерации. 04.02.2020 ему выдан патент серии 11 № ... (т.1 л.д. 235-237);

- данными ППО «Территория» в отношении ... И.Э., согласно которым 31.01.2020 данный иностранный гражданин пересек Государственную границу Российской Федерации. 04.03.2020 ему выдан патент серии 11 № ... (т. 2 л.д. 12-14);

- данными ППО «Территория» в отношении ... Н.Б.о., согласно которым 16.03.2020 данному иностранному гражданину выдан бессрочный вид на жительство серии 82 № 1258726 (... 

- данными ППО «Территория» в отношении ... А.М.у., согласно которым 25.01.2020 данный иностранный гражданин пересек Государственную границу Российской Федерации. 06.03.2020 ему выдан патент серии 11 № ... (т. 2 л.д. 44-46);

... 

- доверенностью №04 от 09.01.2020, выданной АНО «Региональное управление сертификации при ТПП РК» на имя ФИО1 до 31.12.2022, согласно которой последняя имеет право подписывать от имени АНО «Региональное управление сертификации при ТПП РК» договоры на тестирование и обучение, организуемых отделом содействия миграционной политике (т.3 л.д.41); 

...

...

...

- справкой о пересечении иностранными гражданами Государственной границы Российской Федерации в период с 01.01.2019 по 02.11.2020 от 02.11.2020, согласно которой: ... 09.01.2020 – въехала через КПП «Яраг-Казмаляр» (авто); ... 14.06.2019 – въехала через КПП «...» (авто), 11.09.2019 – выехала через КПП ... (авиа), 14.01.2020 – въехала через КПП ...» (авто). ..., 11.05.2019 – въехала через КПП «...» (авто). ... 17.02.2020 – въехал через КПП «...1» (ж/д) и справкой о приобретении иностранными гражданами транспортных билетов в период с 01.01.2019 по 02.11.2020, согласно которой ... Л.А.к. приобретался авиабилет по направлению ... с датой отправления 11.09.2019 и прибытия 11.09.2019,... Р.Х. приобретался железнодорожный билет по направлению Ташкент-Уфа с датой отправления 16.02.2020, датой прибытия 18.02.2020 (т. 3 л.д. 174, 175);

- данными ППО «Территория» в отношении ... Г.З.к., согласно которым 15.05.2020 данной иностранной гражданке выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации сроком до 15.05.2023 ...

- данными ППО «Территория» в отношении ... Р.Х., согласно которым 17.02.2020 данный иностранный гражданин пересек Государственную границу Российской Федерации. 16.03.2020 ему выдан патент серии 11 № .... 20.07.2020 ему выдан патент серии 11 № ... (т...

- данными ППО «Территория» в отношении ... З.А.к., согласно которым 09.01.2020 данная иностранная гражданка пересекла Государственную границу Российской Федерации. 20.05.2020 ей выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации сроком до 20.05.2023 (т...

- данными ППО «Территория» в отношении ... Л.А.к., согласно которым 14.01.2020 данная иностранная гражданка пересекла Государственную границу Российской Федерации. 03.06.2020 данной иностранной гражданке выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации сроком до 03.06.2023 (...

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 17.12.2020, со справкой о ходе исполнения поручения следователя, согласно которой в отдел по вопросам миграции УМВД России по г.Сыктывкару, расположенном по адресу: 

<

...>, были предоставлены сертификаты о владении русским языком, знании истории и основ законодательства РФ ... З.А.к., ... Н.Б.о., ... Л.А.к., в отделение по вопросам миграции ОМВД России по Сыктывдинскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, были предоставлены ... Г.З.к., в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ МВД по Республике Коми, расположенном по адресу: 

<

...> – ...

...

- протоколом выемки от 17.06.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... У.А. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 24.01.2020 ...); который осмотрен в установленном законом порядке ... 

- протоколом выемки от 17.06.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... И.Э. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 10.02.2020 (... который осмотрен в установленном законом порядке ( ... 

- протоколом выемки от 17.06.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... Н.Б.о. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 10.02.2020 (т...); который осмотрен в установленном законом порядке ( ...);

- протоколом выемки от 18.06.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... Т.Т. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 23.01.2020 (...); который осмотрен в установленном законом порядке ( ...

- протоколом выемки от 18.06.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... ... изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 24.01.2020 (т...); который осмотрен в установленном законом порядке ...

- протоколом выемки от 19.06.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... А.М.у. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 17.02.2020 (...); который осмотрен в установленном законом порядке (...); вышеуказанные сертификаты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.... 

- протоколом выемки от 17.11.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... Г.З.к. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 23.01.2020 (т...); который осмотрен в установленном законом порядке (...

- протоколом выемки от 18.11.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... Л.А.к. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 03.02.2020 ... который осмотрен в установленном законом порядке (т.4 л.д.156- 157); 

- протоколом выемки от 19.11.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... З.А.к. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 30.01.2020 ...); который осмотрен в установленном законом порядке ... 

- протоколом выемки от 25.11.2020 с приложением, согласно которого у свидетеля ... Р.Х. изъят сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации серии ..., регистрационный № ..., выданный 10.03.2020 ...); который осмотрен в установленном законом порядке (...); вышеуказанные сертификаты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств ...); 

...

...

- протоколом выемки от 08.09.2020, согласно которого в помещении офиса АНО «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палате Республики Коми» изъяты: договор № 1 от 09.01.2019 между АНО ДПО «Международный институт менеджмента объединений предпринимателей» и АНО «Региональное управление сертификации при ТПП РК»; договоры возмездного оказания услуг по организации проведения комплексного экзамена, заключенные между иностранными гражданами ... Н.Б.о., ... И.Э., ... А.М., ... Т.Т., ... У.А., ... Т.Т. и АНО «Региональное управление сертификации при ТПП РК» в лице ... А.В.; заявления-согласия на хранение и обработку персональных данных и анкеты вышеуказанных иностранных граждан; акты выполненных работ по организации проведения комплексного экзамена; приходные кассовые ордеры и выписки из кассовой книги (т...); которые осмотрены 15.09.2020 в установленном законом порядке (...); приобщены в качестве вещественных доказательств ( ... 

- ...

...

...

...

- приходным кассовым ордером АНО «РУС при ТПП РК» № 35 от 22.01.2020 на сумму 6 800 рублей, которая поступила от ... У.А., приходным кассовым ордером АНО «РУС при ТПП РК» № 34 от 22.01.2020 на сумму 6 800 рублей, которая поступила от ... Т.Т., выпиской из кассовой книги от 22.01.2020, приходным кассовым ордером АНО «РУС при ТПП РК» № 26 от 21.01.2020 на сумму 6800 рублей, которая поступила от ... Т.Т., выпиской из кассовой книги от 21.01.2020, приходным кассовым ордером АНО «РУС при ТПП РК» № 72 от 06.02.2020 на сумму 6800 рублей, которая поступила от ... Н.Б.о., выпиской из кассовой книги от 06.02.2020, приходным кассовым ордером АНО «РУС при ТПП РК» № 79 от 07.02.2020 на сумму 6900 рублей, которая поступила от ... И.Э., выпиской из кассовой книги от 07.02.2020, приходным кассовым ордером АНО «РУС при ТПП РК» № 89 от 13.02.2020 на сумму 7800 рублей, которая поступила от ... А.М.у., выпиской из кассовой книги от 13.02.2020, тем самым услуги, указанные в договорах, заключенных с гр. ... И.Э., ... Т.Т., ... У.А., ... Т.Т., ... А.М., ... Н.Б.о. оплачены вышеуказанными иностранными гражданами в кассу АНО «РУС при ТПП РК» (... 

- протоколом выемки от 26.11.2020, согласно которого в помещении офиса АНО «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палате Республики Коми» по адресу: 

<

...> изъяты: договоры возмездного оказания услуг по организации проведения комплексного экзамена, заключенные между иностранными гражданами ... Р.Х., ... Л.А.к., ... З.А.к., ... Г.З.к. и АНО «Региональное управление сертификации при ТПП РК» в лице ... А.В.; заявления-согласия на хранение и обработку персональных данных и анкеты вышеуказанных иностранных граждан; акты выполненных работ по организации проведения комплексного экзамена; приходные кассовые ордеры и выписки из кассовой книги (...); которые осмотрены 27.11.2020 в установленном законом порядке (т. 5 л.д. 173-180); приобщены в качестве вещественных доказательств( т...222 );

... 

...

...

...

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.09.2020, согласно которого произведен осмотр оптического диска, содержащего аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 с ФИО2 и иными лицами, согласно которой обсуждаются вопросы организации проведения комплексных экзаменов и последующего получения сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации иностранными гражданами, а также предоставления ответов экзамена иностранным гражданам, имеющим уровень знаний, недостаточный для получения сертификата ( ...); диск приобщен в качестве вещественного доказательства ...

...

- книгой регистрации сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, сертификатов о прохождении государственного тестирования по русскому языку № 5-1/01-01, в которой содержатся сведения о получении иностранными гражданами сертификатов, в том числе и гр. ... Т.Т., ... У.А., ... Т.Т., ... Н.Б.о., ... И.Э., ... А.М.у., ... Г.З.к., ... З.А.к., ... Л.А.к., ... Р.Х.(т...

- приказом ФГБОУВО «Государственный институт русского языка им А.С.Пушкина» №98 ЦТ от 18.06.2019, была создана экзаменационная комиссия для проведения тестирования по русскому языку как иностранному, в состав которой входила ФИО1 (т.6 л.д.27-30); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.09.2020, согласно которого произведен осмотр поступившего из оперативного отдела УФСБ России по Республике Коми оптического диска, содержащего аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 с иными лицами по вопросам организации проведения комплексных экзаменов и последующего получения сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации иностранными гражданами, а также предоставления ответов экзамена иностранным гражданам, имеющим уровень знаний, недостаточный для получения сертификата (т. 6 л.д. 55-58); диск приобщен в качестве вещественного доказательства( т.6 л.д. 59);

...

...

...

- информацией из ООО «...» от 01.10.2020, согласно которой абонентский номер ... зарегистрирован на ФИО2 ...

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.10.2020, согласно которого произведен осмотр оптического диска «CD-R» с информацией о соединениях абонентского номера +..., представленный ООО «... ...», в ходе которого обнаружена информация о многочисленных телефонных соединениях (входящие/исходящие вызовы, смс-сообщения) в период с 03.07.2019 по 14.05.2020 с абонентским номером +..., зарегистрированным на имя ФИО1 Кроме того, обнаружены сведения о смс-сообщениях (входящие/исходящие) с абонентским номером +..., зарегистрированным на имя ФИО1 ...); диск приобщен в качестве вещественного доказательства (...);

- информацией из ООО «...» от 01.10.2020, согласно которой абонентский номер +... зарегистрирован на ФИО1 ...

...

...

- договором № 16-11/310 от 25.05.2018 и договором №16-11/54 от 27.01.2020 оказания услуг по проведению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации между ФГБОУ «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» и АНО ДПО «МИМОП», согласно условиям которых ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» принимает на себя обязательства по оказанию услуг по тестированию и методическому обеспечению тестирования с целью определения уровня владения иностранными гражданами русским языком, объемом знаний по истории России и основам законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена, утвержденными Министерством образования и науки Российской Федерации. В свою очередь, АНО ДПО «МИМОП» принимает на себя обязательства по осуществлению организационно-технического сопровождения проведения комплексного экзамена и перечислению Институту денежных средств за проведение комплексного экзамена по поручению лиц, желающих пройти комплексный экзамен. Организация процедуры проведения комплексного экзамена осуществляется организацией на базе локальных центров тестирования, создаваемых по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.39-54, т.7 л.д. 71-87, 88-104, 169-183, 184-200);

- приказом ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» № 225 общ от 25.12.2019 и приложением 1 к приказу, согласно которого в целях совершенствования работы по проведению государственного и сертификационного тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства, утверждён Регламент проведения государственного тестирования по русскому языку как иностранному, комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации. Согласно которого комплексный экзамен по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства, желающих оформить патент/разрешение на работу, разрешение на временное проживание или вид на жительство в РФ состоит из 3 модулей: модуль «Русский язык» (субтесты «Чтение», «Письмо», «Лексика. Грамматика», «Аудирование», «Устный экзамен / Говорение»), модуль «История России» и модуль «Основы законодательства Российской Федерации». Разделом 3 Регламента определены условия проведения тестирования, порядки регистрации тестируемых, проведения письменных субтестов и устной части экзамена (субтест «Говорение»), выдачи сертификата и пересдачи экзамена, согласно которым: экзамен проводится членами экзаменационной комиссии Института. В случае, если экзамен проводится за пределами Института на основании заключенного договора с Организацией-партнером, организационно-техническое обеспечение процедуры проведения экзамена поручается уполномоченным Организацией лицам (п. 3.1.1); для каждого тестируемого выделяется отдельное рабочее место, недопустимо присутствие в аудитории посторонних лиц во время проведения тестирования (п. 3.1.2); тестируемый производит оплату услуги по проведению экзамена путем наличного или безналичного расчета в соответствии с условиями договора (п. 3.2.4); перед началом экзамена тестируемые получают информацию о категорическом запрете на использование мобильных средств связи, фотоаппаратов, любых электронных средств, в том числе с доступом в Интернет. Присутствие посторонних лиц на экзамене недопустимо. Во время экзамена запрещено использование письменных или устных подсказок, а также заранее заготовленных ответов, запрещается общаться с другими тестируемыми (п. 3.3.3); тестируемый обязан заполнить рабочую матрицу каждого субтеста с указанием Ф.И.О., страны, гражданином которой он является, даты и места проведения экзамена (п. 3.3.4); после окончания каждого субтеста сотрудник Организации собирает весь раздаточный материал, аудио- и видеозаписи, контролируя их полноту и целостность, направляет их в Институт для проверки, оценивания и принятия итогового решения экзаменационной комиссией Института о результатах прохождения экзамена (п.3.3.5); перед началом субтеста «Устный экзамен/ «Говорение» дается инструкция по порядку проведения данного субтеста группе тестируемых. Тестируемые информируются о фиксации/записи данного субтеста на электронные носители. «Устный экзамен/«Говорение» проводится без предварительной подготовки и осуществляется в виде индивидуальной беседы тестируемого с членом экзаменационной комиссии или специалистом (п. 3.4.1); съемка субтеста «Устный экзамен/ «Говорение» производится в анфас, крупным планом, без искажения изображения на протяжении всего субтеста. Видеозапись каждого тестируемого производится поточным способом, разрыв видеоматериалов на отдельные фрагменты (реплики) и последующий их монтаж не допускаются (п. 3.4.2) (т. 7 л.д. 105-128);

- приказом ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» № 56цт от 01.04.2019 с приложением, согласно которого в состав рабочей группы для организационно-технического сопровождения процедуры проведения комплексного экзамена включена том числе и ФИО1 (т. 7 л.д. 129-131, 205-207);

- приказом ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» № 11 от 28.01.2020 с приложениями, согласно которого в перечень локальных центров тестирования на базе региональных и муниципальных ТПП включен локальный центр, расположенный по адресу: 

<

...>.В перечень сотрудников, уполномоченных на организационно-техническое обеспечение процедуры комплексного экзамена включены ... О.П. (г. Москва), ... Н.М. (г. Москва), ФИО1 (г. Сыктывкар) (т. 7 л.д. 132-135, 201-204);

...

- протоколом осмотра предметов (документов) от ** ** **, согласно которого произведен осмотр оптических дисков формата «CD-R» марки «... с содержащимися на нем экзаменационными материалами (видеозаписями субтеста «Говорение») иностранных граждан ... Т.Т., ... У.А., ... Т.Т., ... Н.Б.о., ... И.Э., ... А.М.у. поступившего из ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им А.С. Пушкина» (т. 7 л.д. 140-151); диски приобщены в качестве вещественных доказательств ( ... 

- информацией из ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» от 31.08.2020, согласно которого в соответствии с п. 1 ст. 15.1 Федерального закона 25.07.2020 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан» иностранный гражданин при обращении за получением разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации. Подтверждающим документом является сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, который можно получить в случае успешной сдачи Комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации. Общие требования к форме и порядку проведения комплексного экзамена, требования к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи комплексного экзамена и получения сертификата регламентированы Приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2014 г. № 1156 «Об утверждении формы, порядка проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи указанного экзамена». Порядок проведения процедуры Комплексного экзамена утверждается Институтом в форме Инструкции по организационно-техническому обеспечению процедуры проведения Комплексного экзамена, которая является неотъемлемой частью договора оказания услуг по проведению комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, заключаемого между Институтом и иной организацией. Согласно п. 5 Приказа № 1156, если комплексный экзамен проводится за пределами организации, проводящей комплексный экзамен, она вправе организовать проведение комплексного экзамена в части приёма документов, информационного обеспечения, консультирования иностранных граждан по вопросам проведения комплексного экзамена, подготовки иностранных граждан к проведению комплексного экзамена, организационно-технического обеспечения процедуры проведения комплексного экзамена, а также вручения сертификатов иностранным гражданам через иную организацию на основании соответствующего соглашения. Форма и порядок проведения комплексного экзамена также регулируются нормативно-распорядительными актами образовательных организаций, включённых в Приказ Министерства образования и науки РФ от 29.08.2017 г. № 856 «Об утверждении перечня образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» (т. 7 л.д. 155-157);

...

...

...

...

- должностными обязанностями специалиста содействия миграционной политике АНО «РУС при ТПП РК», утвержденных директором ... М.П. 31.12.2019, в должностные обязанности ФИО1 входило подготовка документации для прохождения тестирования, тиражирование материалов; проведение комплексного экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ и содействие в организации проведения экзамена иностранных лиц и лиц без гражданства, претендующих на получение гражданства; прием и обработка документов иностранных граждан и лиц без гражданства для дальнейшей передачи в экзаменационную комиссию; оформление договоров, счетов и актов выполненных работ; формирование архива, отчетной документации для Центра языкового тестирования АНО ДПО «МИМОП»; формирование отчетов для Управления по делам миграции МВД РК., Министерства национальной политики РК, других курирующих организаций; формирование, контроль, отправка и получение документации из АНО ДПО «МИМОП» удостоверяющих документов (т.8 л.д.150). 

В судебном заседании государственным обвинителем обвинение в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 поддержано по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что они являются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, так как они не противоречат друг другу, согласуются между собой. Совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела.

Суд в полной мере доверяет признательным показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2, данных ими в ходе предварительного расследования, в которых они подробно рассказали об обстоятельствах организации ими незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, обстоятельны, стабильны, по существу согласуются друг с другом, а также с показаниями свидетелей ... У.А., ... И.Э., ... Н.Б.о., ... Т.Т., ... Т.Т., ... А.М.у., ... Г.З.к., ... Л.А.к., ... З.А.к., ... Р.Х., ... Ё.Т., ... М.Р., ... Н.М.о., ... Х.Ф.о., ... Р.Э.о., пояснивших об обстоятельствах оформления документов, дающих право на пребывание и осуществление трудовой деятельности на территории РФ путем обращения за их получением в АНО «РУС при ТПП РК», свидетелей Свидетель №11, пояснившей об условиях сдачи и приема комплексного экзамена в АНО «РУС при ТПП РК» иностранными гражданами с целью получения ими документов, подтверждающих право на пребывание и осуществление трудовой деятельности на территории РФ, и указавшей, что в ходе проверки экзаменационных материалов некоторых иностранных граждан перед отправкой в ВУЗ, она замечала минимальное количество ошибок в бланках письменной части экзамена у тех иностранных граждан, которые на ее взгляд, владели языком на уровне, недостаточном для получения сертификата, у таких иностранных граждан в отличие от ФИО1 проводить экзамены она отказывалась в виду их неподготовленности, в свою очередь ФИО1 допускала их к экзамену, по результатам проведения которого иностранные граждане получали сертификаты, свидетеля ... М.И., пояснившей что сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ является обязательным документом для оформления разрешения на временное проживание, вида на жительство, патента, получения гражданства РФ, используется для оформления документов, дающих право на пребывание иностранного гражданина территории РФ на законных основаниях. Прохождение иностранным гражданином комплексного экзамена является обязательным, выдача сертификата иностранцу фактически не сдавшему комплексный экзамен является незаконной, свидетелей ... Н.М. и ... О.П., пояснивших о порядке сдачи комплексного экзамена иностранными гражданами и получения ими сертификата. Показания подсудимых и свидетелей также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколами обыска, выемки, осмотра предметов (документов). 

Оценивая представленные доказательства в совокупности, суд не считает признательные показания подсудимых самооговором, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей по данному уголовному делу, не противоречат установленным по делу фактическим обстоятельствам. 

Оснований для оговора подсудимых вышеуказанными свидетелями судом не установлено. 

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 и ФИО2 доказанной и квалифицирует их действия по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Пребывание иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ является законным, если он соблюдает установленный порядок регистрации, передвижения, выбора места жительства, не уклоняется от выезда из РФ по истечении срока пребывания. Под организацией незаконной миграцией понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, занимались организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, путем изготовления и предоставления за денежное вознаграждение сертификатов без фактического прохождения иностранными гражданами обязательного комплексного экзамена и оказания им помощи при проведении указанного экзамена путем предоставления ответов на письменные и устные его части для последующего получения вышеуказанных сертификатов, которые подлежали подаче в органы по вопросам миграции МВД по Республике Коми для получения документов, подтверждающих право иностранных граждан на пребывание и осуществление трудовой деятельности на территории РФ. При этом подсудимые осознавали, что на основании подготовленных сертификатов сотрудниками органов по вопросам миграции МВД по Республике Коми будут приняты неправомерные решения о выдаче иностранным гражданам документов, подтверждающих право иностранных граждан на пребывание и осуществление трудовой деятельности на территории РФ, тем самым своими действиями подсудимые создали условия для незаконного пребывания иностранных граждан в РФ. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение. Как установлено в судебном заседании подсудимые заранее договорились о совершении преступления, с целью осуществления единого умысла действовали совместно и согласованно. Предварительный сговор подсудимых состоялся до начала совершения действий, направленных организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, о чем свидетельствуют показания подсудимых. Как следует из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, в конце 2019 года у них с ФИО1 завязался разговор, в ходе которого он договорился с ней о том, что он будет приводить к ней на экзамены иностранных граждан, которым необходимо получить сертификаты. На данное предложение она ответила согласием, также была договоренность с ней о том, фактически в ходе проведения письменной части экзамена с иностранцами, плохо владеющими русским языком, будет присутствовать он, чтобы подсказывать им ответы экзамена в ходе его проведения. Перед проведением ФИО1 видеозаписи ему и ФИО1 приходилось неоднократно проговаривать с иностранными гражданами вопросы, которые им будут заданы, а также ответы на них. Для тех иностранных граждан, кто не мог заучить ответы устной части экзамена, либо он, либо ФИО1 писали ответы на вопросы, которые будут задаваться. Листы с ответами он либо ФИО1 держали перед лицом иностранца, прямо под камерой, на которую производилась видеозапись для того, чтобы на самой видеозаписи не было видно, что иностранец читает ответы с листа. Об аналогичных совместных и согласованных действиях с ФИО2 указывала и ФИО1 в ходе предварительного расследования. При этом каждый из подсудимых действовал согласно отведенной ему роли. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО2 и ФИО1 предварительно вступили между собой в преступный сговор, действовали они совместно и согласованно, каждый из виновных непосредственно выполнял объективную сторону преступления. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования допущено не было.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6,60, ч.1 ст.62 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей. 

ФИО1 ранее не судима, совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным, по прежнему месту работы в АНО «Региональное управление сертификации при Торгово-промышленной палате Республики Коми» и ИП ... А.А. характеризуется положительно. 

ФИО2 ранее не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, со стороны представителей местной мусульманской религиозной организации, председателя узбекской национально – культурной автономии и и.о. директора ГАУ РК «Дом дружбы народов Республики Коми» характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче ею полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в которых подсудимая рассказала как о своем участии в совершенном преступлении, так и участии ФИО2, ...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче им полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в которых подсудимый рассказала как о своем участии в совершенном преступлении, так и участии ФИО1, ... 

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств, судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, мотивов, целей совершения деяния, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного виновными, направленного против порядка управления, данные о личности подсудимых, ранее не судимых, к административной ответственности не привлекавшихся, а также наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление подсудимых и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе, связанных с целями и мотивами его совершения, позволяющих назначить подсудимым наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При этом учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, возложив на осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в указанный специализированный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в указанный специализированный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

... 

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Председательствующий Н.В. Селезнева